К делу 1-17/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего – судьи Беданокова В. А., 

при секретаре Гонежук А.Э., 

с участием государственного обвинителя прокурора отдела УСО прокуратуры 

<

адрес> ФИО19, 

подсудимого ФИО14, его защитника – адвоката Поповой А.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Аутлевой С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неполное среднее, не женатого, имеющего несовершеннолетнюю дочь, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 326 УК РФ, 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федереции и Республики Греция, образование среднее специальное, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 326 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 и ФИО1 совершили кражу, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Так, в период времени с начала мая 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе судебного разбирательства не установлено, у ФИО14 возник преступный умысел, направленный на создание организованной устойчивой преступной группы для совершения ряда преступлений против собственности на территории Республики Адыгея, а также других субъектов Российской Федерации, а именно краж автомобилей марки «Lexus LX 570» и «Toyota Land Cruiser 200».

Являясь организатором преступлений и обладая специальными познаниями в области автомобильных электронных систем, путем обещаний разделить денежные средства, выручаемые от реализации похищенного имущества, ФИО14, в период времени с начала мая 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ вовлек в состав организованной преступной группы своего родственника ФИО1ёновича и других неустановленных судом лиц из числа знакомых, являющихся жителями иных субъектов Российской Федерации.

Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы была обусловлена длительным знакомством её участников, родственными связями, стабильностью состава на протяжении длительного времени, совершением ряда аналогичных по способу краж, специальной подготовкой участников организованной группы к взлому охранных автомобильных систем и электронных замков зажигания, технической оснащённостью, согласованностью и планированием совершения преступлений, разделом денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества.

Для совершения преступлений, вышеуказанные члены организованной преступной группы по мере необходимости приобретали транспортные средства для сопровождения похищенных автомобилей, поддельные автомобильные государственные регистрационные знаки, необходимые электронные устройства и приспособления, с помощью которых осуществлялись взломы электронных систем блокировки дверей без использования ключа и бесконтактный запуск двигателя.

Роль ФИО14, как организатора и руководителя организованной преступной группы заключалась:

- в объединении в организованную преступную группу её участников, вовлечении их в качестве исполнителей в совершение преступлений, общем руководстве организованной преступной группой;

- в подыскании конкретных автомобилей для их хищения, путём производства наблюдения за ними как лично, так и совместно с членами преступной группы;

- в организации действий, направленных на подготовку похищенных автомобилей к последующему сбыту, именно: изменение идентификационных номеров кузова похищенных автомобилей; изготовление документов: паспорта транспортного средства, свидетельства о регистрации транспортного средства, с указанием в них иных данных об идентификационном номере транспортного средства и собственнике; изготовление новых государственных регистрационных знаков по вышеуказанным документам; отключение автомобильных охранных спутниковых систем сигнализации, перепрограммирование электронных систем автомобиля под новые ключи зажигания; изменение внешнего вида автомобиля, путём замены колесных дисков, демонтажа автомобильных металлических хромированных дуг, предназначенных для защиты бамперов и порогов; перегон похищенного автомобиля непосредственно к покупателю;

- в активном участии непосредственно в совершаемых преступлениях, координации действий членов преступной группы, распределении ролей и обязанностей при планировании и непосредственно при совершении преступлений, а также в реализации похищенного имущества и разделе полученной прибыли между участниками преступной группы.

Роль ФИО1 как соучастника совершения преступлений в составе организованной преступной группы заключалась: в приобретении транспортных средств, предназначенных для передвижения по населенным пунктам и подыскании путём наблюдения конкретных автомобилей для их хищения, а также подыскании гаражей либо домовладений с гаражами, предназначенных для временного хранения похищенных автомобилей; в доставлении ФИО14 и иных участников преступной группы к месту совершения преступления и сопровождении похищенных автомобилей до места их временного хранения.

Роль иных участников преступной группы заключалась: в изменении идентификационных номеров кузова похищенных транспортных средств; изготовлении поддельных документов: паспорта транспортного средства, свидетельства о регистрации транспортного средства, с указанием в них иных данных об идентификационном номере транспортного средства и собственнике; в изготовлении новых государственных регистрационных знаков по вышеуказанным документам; в изменении внешнего вида автомобиля, путём замены колесных дисков, демонтажа автомобильных металлических хромированных дуг, предназначенных для защиты бамперов и порогов; в перегоне похищенного автомобиля непосредственно к покупателю. 

После совершения преступления, ФИО14 организовывал последующие действия, направленные на сбыт похищенных автомобилей через иных участников преступной группы, после чего добытые преступным путем денежные средства и материальные ценности, ФИО14 разделял между членами преступной группы по своему усмотрению. 

Так, в не установленный судом период времени, но не позднее начала мая 2016 года, участники организованной преступной группы под руководством ФИО14 решили похитить автомобиль «Toyota Land Cruiser 200», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО2.

С целью осуществления задуманного, ФИО14 реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1 и иными неустановленными в ходе судебного разбирательства лицами, дал последнему указание арендовать жилое домовладение с гаражом, для временного хранения вышеуказанного автомобиля после его хищения, а также для комплексной подготовки автомобиля к последующей продаже.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, по указанию ФИО14 арендовал дачное домовладение с гаражом, расположенное по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Селекционер», 

<

адрес>, принадлежащее ФИО3. 

Продолжая совместные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО14, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1 и иными неустановленными в ходе судебного разбирательства лицами, из корыстных побуждений, осознавая, что их действия носят тайный характер, в период времени в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Kia Karnival» государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1, прибыли к месту стоянки автомобиля «Toyota Land Cruiser 200», государственный регистрационный знак №, по адресу 

<

адрес>, где последний продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, находясь в принадлежащем ему вышеуказанном автомобиле, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО14, в случае возникновения опасности быть застигнутыми на месте совершения преступления, а последний при помощи неустановленного судом специального технического оборудования, предназначенного для взлома электронной системы блокировки дверей без использования ключа и бесконтактного запуска двигателя, произвёл взлом охранной системы сигнализации автомобиля, проник в салон автомобиля и осуществил запуск двигателя.

После чего ФИО14, управляя указанным похищенным автомобилем, в сопровождении автомобиля «Kia Karnival», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, с места совершения преступления скрылись, проследовав к ранее арендованному последним дачному домовладению, расположенному по вышеуказанному адресу, в гараже которого укрыли похищенный автомобиль с находящимся в нем имуществом, с целью последующего распоряжения по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО14, ФИО1 и неустановленные судом лица, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО2, а именно: автомобиль «Toyota Land Cruiser 200», государственный регистрационный знак №, стоимостью 3600000 рублей, на кузове которого был установлен дополнительный комплект металлических хромированных дуг для защиты бамперов и порогов автомобиля, стоимостью 162 000 рублей; с находящимися в нем: мобильным телефоном «Apple iPhone 5 16Gb, стоимостью 12780 рублей; мобильным телефоном «Alcatel One touch 1016D» стоимостью 950 рублей; обложкой для паспорта с надписью «Elole Design», выполненной из натуральной кожи, стоимостью 420 рублей; пультом для открывания гаражных ворот, стоимостью 960 рублей; круглой печатью с надписью «Крестьянское фермерское хозяйство ФИО2», стоимостью 1280 рублей; автомобильной электронной сиреной с двумя звуковыми трубами-улитками «Federal Signal Corporation», model: «TS300-N», с блоком управления «Electronic Siren», стоимостью 7200 рублей; мужским кожаным портмоне «R.BLAKE», стоимостью 1440 рублей; чехлом «Bura» для компакт-дисков, стоимостью 540 рублей; тремя компакт дисками со сборниками песен «Ace of Base», «Магомета Дзыбова» и «Азамата Биштова», стоимостью 90 рублей каждый, общей стоимостью 270 рублей; мужской кожаной курткой черного цвета «Dicel», размер XXXL, стоимостью 11400 рублей; автоматическим складным зонтом от дождя «PARACHASE», стоимостью 1425 рублей; автомобильным антирадаром «Silver Stone F1277Pro», стоимостью 4750 рублей, чем причинили ФИО2 имущественный вред на общую сумму 3 805415 рублей, совершив хищение в особо крупном размере. 

Они же совершили кражу, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Так, в период времени с начала мая 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе судебного разбирательства не установлено, у ФИО14 возник преступный умысел, направленный на создание организованной устойчивой преступной группы для совершения ряда преступлений против собственности на территории 

<

адрес>, а также других субъектов Российской Федерации, а именно краж автомобилей марки «Lexus LX 570» и «Toyota Land Cruiser 200».

Являясь организатором преступлений и обладая специальными познаниями в области автомобильных электронных систем, путем обещаний разделить денежные средства, выручаемые от реализации похищенного имущества, ФИО14, в период времени с начала мая 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ вовлек в состав организованной преступной группы своего родственника ФИО1ёновича и других неустановленных судом лиц из числа знакомых, являющихся жителями иных субъектов Российской Федерации.

Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы была обусловлена длительным знакомством её участников, родственными связями, стабильностью состава на протяжении длительного времени, совершением ряда аналогичных по способу краж, специальной подготовкой участников организованной группы к взлому охранных автомобильных систем и электронных замков зажигания, технической оснащённостью, согласованностью и планированием совершения преступлений, разделом денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества.

Для совершения преступлений, вышеуказанные члены организованной преступной группы по мере необходимости приобретали транспортные средства для сопровождения похищенных автомобилей, поддельные автомобильные государственные регистрационные знаки, необходимые электронные устройства и приспособления, с помощью которых осуществлялись взломы электронных систем блокировки дверей без использования ключа и бесконтактный запуск двигателя.

Роль ФИО14, как организатора и руководителя организованной преступной группы заключалась:

- в объединении в организованную преступную группу её участников, вовлечении их в качестве исполнителей в совершение преступлений, общем руководстве организованной преступной группой;

- в подыскании конкретных автомобилей для их хищения, путём производства наблюдения за ними как лично, так и совместно с членами преступной группы;

- в организации действий, направленных на подготовку похищенных автомобилей к последующему сбыту, именно: изменение идентификационных номеров кузова похищенных автомобилей; изготовление документов: паспорта транспортного средства, свидетельства о регистрации транспортного средства, с указанием в них иных данных об идентификационном номере транспортного средства и собственнике; изготовление новых государственных регистрационных знаков по вышеуказанным документам; отключение автомобильных охранных спутниковых систем сигнализации, перепрограммирование электронных систем автомобиля под новые ключи зажигания; изменение внешнего вида автомобиля, путём замены колесных дисков, демонтажа автомобильных металлических хромированных дуг, предназначенных для защиты бамперов и порогов; перегон похищенного автомобиля непосредственно к покупателю;

- в активном участии непосредственно в совершаемых преступлениях, координации действий членов преступной группы, распределении ролей и обязанностей при планировании и непосредственно при совершении преступлений, а также в реализации похищенного имущества и разделе полученной прибыли между участниками преступной группы.

Роль ФИО1 как соучастника совершения преступлений в составе организованной преступной группы заключалась: в приобретении транспортных средств, предназначенных для передвижения по населенным пунктам и подыскании путём наблюдения конкретных автомобилей для их хищения, а также подыскании гаражей либо домовладений с гаражами, предназначенных для временного хранения похищенных автомобилей; в доставлении ФИО14 и иных участников преступной группы к месту совершения преступления и сопровождении похищенных автомобилей до места их временного хранения.

Роль иных участников преступной группы заключалась: в изменении идентификационных номеров кузова похищенных транспортных средств; изготовлении поддельных документов: паспорта транспортного средства, свидетельства о регистрации транспортного средства, с указанием в них иных данных об идентификационном номере транспортного средства и собственнике; в изготовлении новых государственных регистрационных знаков по вышеуказанным документам; в изменении внешнего вида автомобиля, путём замены колесных дисков, демонтажа автомобильных металлических хромированных дуг, предназначенных для защиты бамперов и порогов; в перегоне похищенного автомобиля непосредственно к покупателю. 

После совершения преступления, ФИО14 организовывал последующие действия, направленные на сбыт похищенных автомобилей через иных участников преступной группы, после чего добытые преступным путем денежные средства и материальные ценности, ФИО14 разделял между членами преступной группы по своему усмотрению. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе судебного разбирательства не установлено, участники организованной преступной группы под руководством ФИО14 решили похитить автомобиль «Lexus LX 570», модель 

<

данные изъяты>, тип: специализированный, бронированный, государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ФИО8. 

С целью осуществления задуманного, ФИО14 реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1 и иными неустановленными в ходе судебного разбирательства лицами в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к месту стоянки автомобиля «Lexus LX 570» государственный регистрационный знак №, а именно к многоквартирному дому, расположенному по адресу 

<

адрес>, где неустановленным судом способом открыли электронные ворота, в результате чего проникли на территорию стоянки транспортных средств.

Продолжая совместные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО14, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1 и иными неустановленными в ходе судебного разбирательства лицами, при помощи неустановленного судом специального технического оборудования, предназначенного для взлома электронной системы блокировки дверей без использования ключа и бесконтактного запуска двигателя, произвели взлом охранной системы сигнализации автомобиля, припаркованного там же, проникли в салон автомобиля и осуществили запуск двигателя.

После чего на указанном похищенном автомобиле с места совершения преступления скрылись, проследовав к ранее арендованному ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 частному домовладению, расположенному по адресу 

<

адрес>, принадлежащему ФИО4, в гараже которого укрыли похищенный автомобиль с находящимся в нём имуществом, с целью последующего распоряжения по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО14, ФИО1 и неустановленные судом лица, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: автомобиль «Lexus LX 570», модель AG 412270, тип: специализированный, бронированный, государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 4400000 рублей, с находящимися в нем: комплектом плетенных чехлов для сидений и подголовников автомобиля, стоимостью 8100 рублей; пластмассовым пультом с надписью «Nice» для открывания ворот гаража, стоимостью 1350 рублей; пластмассовым пультом с надписью «САМЕ» для открывания ворот дома, стоимостью 900 рублей; металлическим ключом от дверного замка с надписью «NORA-M», стоимостью 180 рублей; мужской кожаной курткой фирмы «ZILLI», размер XXL, стоимостью 57000 рублей; сумкой для музыкальных дисков, стоимостью 285 рублей; тремя музыкальными DVD дисками сборником клипов с песнями ФИО22, сборником клипов с песнями «Кавказ 2013», концертом с песнями группы «YANNI VOICES», стоимостью 114 рублей каждый, общей стоимостью 342 рубля; книгой Коран на арабском языке, стоимостью 950 рублей; игральными картами, стоимостью 270 рублей; кожаным футляром для очков «Leonardo D.», стоимостью 4500 рублей; очками для зрения со стеклами без оправы «Leonardo D.», стоимостью 11400 рублей; портативным зарядным устройством для телефона «VERTU», стоимостью 3330 рублей; кожаной барсеткой фирмы «Dr. Koffer», стоимостью 14250 рублей; кожаной сумкой «Louis Vuitton», стоимостью 20900 рублей; бритвенным станком «Gillette» с пятью лезвиями, стоимостью 665 рублей; зубной щеткой «Colgate», стоимостью 90 рублей; мужской кепкой, зимней, кашемировой, с маленьким козырьком фирмы «HERMES», размер «61», стоимостью 14250 рублей; мужской кепкой, зимней, кашемировой, с маленьким козырьком фирмы «BUGATTI», стоимостью 6650 рублей; мужской кепкой, зимней, кашемировой, с маленьким козырьком фирмы «ZILLI», стоимостью 19000 рублей; мужской кепкой с большим козырьком фирмы «BRIONI», стоимостью 11400 рублей; мужской кепкой большим козырьком фирмы «HERMES», стоимостью 10450 рублей; сумкой фирмы «ZILLI», стоимостью 2700 рублей; мужской футболкой фирмы «BRIONI», стоимостью 10450 рублей; мужским пуловером фирмы «ZILLI», стоимостью 16150 рублей, чем причинили ФИО8 имущественный вред на общую сумму 4 615562 рубля, совершив хищение в особо крупном размере.

Они же совершили уничтожение идентификационного номера шасси транспортного средства в целях сбыта транспортного средства, совершенное организованной группой.

В период времени с начала мая 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе судебного разбирательства не установлено, у ФИО14 возник преступный умысел, направленный на создание организованной устойчивой преступной группы для совершения ряда преступлений против собственности на территории 

<

адрес>, а также других субъектов Российской Федерации, а именно краж автомобилей марки «Lexus LX 570» и «Toyota Land Cruiser 200».

Являясь организатором преступлений и обладая специальными познаниями в области автомобильных электронных систем, путем обещаний разделить денежные средства, выручаемые от реализации похищенного имущества, ФИО14, в период времени с начала мая 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ вовлек в состав организованной преступной группы своего родственника ФИО1ёновича и других неустановленных судом лиц из числа знакомых, являющихся жителями иных субъектов Российской Федерации.

Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы была обусловлена длительным знакомством её участников, родственными связями, стабильностью состава на протяжении длительного времени, совершением ряда аналогичных по способу краж, специальной подготовкой участников организованной группы к взлому охранных автомобильных систем и электронных замков зажигания, технической оснащённостью, согласованностью и планированием совершения преступлений, разделом денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества.

Для совершения преступлений, вышеуказанные члены организованной преступной группы по мере необходимости приобретали транспортные средства для сопровождения похищенных автомобилей, поддельные автомобильные государственные регистрационные знаки, необходимые электронные устройства и приспособления, с помощью которых осуществлялись взломы электронных систем блокировки дверей без использования ключа и бесконтактный запуск двигателя.

Роль ФИО14, как организатора и руководителя организованной преступной группы заключалась:

- в объединении в организованную преступную группу её участников, вовлечении их в качестве исполнителей в совершение преступлений, общем руководстве организованной преступной группой;

- в подыскании конкретных автомобилей для их хищения, путём производства наблюдения за ними как лично, так и совместно с членами преступной группы;

- в организации действий, направленных на подготовку похищенных автомобилей к последующему сбыту, именно: изменение идентификационных номеров кузова похищенных автомобилей; изготовление документов: паспорта транспортного средства, свидетельства о регистрации транспортного средства, с указанием в них иных данных об идентификационном номере транспортного средства и собственнике; изготовление новых государственных регистрационных знаков по вышеуказанным документам; отключение автомобильных охранных спутниковых систем сигнализации, перепрограммирование электронных систем автомобиля под новые ключи зажигания; изменение внешнего вида автомобиля, путём замены колесных дисков, демонтажа автомобильных металлических хромированных дуг, предназначенных для защиты бамперов и порогов; перегон похищенного автомобиля непосредственно к покупателю;

- в активном участии непосредственно в совершаемых преступлениях, координации действий членов преступной группы, распределении ролей и обязанностей при планировании и непосредственно при совершении преступлений, а также в реализации похищенного имущества и разделе полученной прибыли между участниками преступной группы.

Роль ФИО1 как соучастника совершения преступлений в составе организованной преступной группы заключалась: в приобретении транспортных средств, предназначенных для передвижения по населенным пунктам и подыскании путём наблюдения конкретных автомобилей для их хищения, а также подыскании гаражей либо домовладений с гаражами, предназначенных для временного хранения похищенных автомобилей; в доставлении ФИО14 и иных участников преступной группы к месту совершения преступления и сопровождении похищенных автомобилей до места их временного хранения.

Роль иных участников преступной группы заключалась: в изменении идентификационных номеров кузова похищенных транспортных средств; изготовлении поддельных документов: паспорта транспортного средства, свидетельства о регистрации транспортного средства, с указанием в них иных данных об идентификационном номере транспортного средства и собственнике; в изготовлении новых государственных регистрационных знаков по вышеуказанным документам; в изменении внешнего вида автомобиля, путём замены колесных дисков, демонтажа автомобильных металлических хромированных дуг, предназначенных для защиты бамперов и порогов; в перегоне похищенного автомобиля непосредственно к покупателю. 

После совершения преступления, ФИО14 организовывал последующие действия, направленные на сбыт похищенных автомобилей через иных участников преступной группы, после чего добытые преступным путем денежные средства и материальные ценности, ФИО14 разделял между членами преступной группы по своему усмотрению.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе судебного разбирательства не установлено, участники организованной преступной группы под руководством ФИО14 решили похитить автомобиль «Lexus LX 570», модель AG 412270, тип: специализированный, бронированный, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО8. 

С целью осуществления задуманного, ФИО14 реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1 и иными неустановленными в ходе судебного разбирательства лицами в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к месту стоянки автомобиля «Lexus LX 570» государственный регистрационный знак №, а именно к многоквартирному дому, расположенному по адресу 

<

адрес>, где неустановленным следствием способом открыли электронные ворота, в результате чего проникли во двор вышеуказанного дома.

Продолжая совместные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО14, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1 и иными неустановленными в ходе судебного разбирательства лицами, при помощи неустановленного судом специального технического оборудования, предназначенного для взлома электронной системы блокировки дверей без использования ключа и бесконтактного запуска двигателя, произвели взлом охранной системы сигнализации автомобиля, припаркованного там же, проникли в салон автомобиля и осуществили запуск двигателя.

После чего на указанном похищенном автомобиле с места совершения преступления скрылись, проследовав к ранее арендованному ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 частному домовладению, расположенному по адресу 

<

адрес>, принадлежащему ФИО4, в гараже которого укрыли похищенный автомобиль с находящимся в нем имуществом, с целью последующего распоряжения по своему усмотрению.

Продолжая совместные преступные действия, направленные на уничтожение идентификационного номера шасси в целях сбыта похищенного автомобиля, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, точное время в ходе судебного разбирательства не установлено, ФИО14, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1 и иными неустановленными в ходе судебного разбирательства лицами, умышленно, из корыстных побуждений, при помощи неустановленного судом соответствующего технического оборудования, путем механического удаления слоя металла маркировочной площадки в месте расположения данных знаков, уничтожили на кузове похищенного автомобиля идентификационный номер шасси: №, после чего при помощи неустановленного судом соответствующего технического оборудования, вырезали из кузова вышеуказанного автомобиля металлический фрагмент с уничтоженным на нем идентификационным номером шасси, который обнаружен и изъят сотрудниками полиции в результате проведённого обыска ДД.ММ.ГГГГ в жилище арендуемого домовладения по адресу 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО14 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал частично, не признает, что указанные преступления совершены в составе организованной группы, не совершал уничтожение идентификационного номера шасси транспортного средства в целях сбыта транспортного средства, совершенное организованной группой, и показал, что ему нужны были деньги, так как занимал у своего знакомого 500000 рублей на лечение своей жены ФИО29, которая была больна онкологией. У него была карта, так называемый ремключ. Данный ремключ не является так называемой «рукой-сканером», которой можно открывать все автомобили, он стоит около 1500000 рублей. У него такого оборудования не было. ДД.ММ.ГГГГ он находился в хут. ФИО27, и так как подошел срок погашения долга, он решил угнать автомобиль, чтобы рассчитаться с долгами. В этот же вечер он один на такси приехал в район «Черемушек» 

<

адрес>, где стал ходить по дворам и случайно увидел автомобиль «Тойота Лэнд Крузер 200» белого цвета. Подошел к нему, достал карту (ремключ), нажав на нее автомобиль открылся, сел в него, завел и отогнал на дачу, которую снял ФИО1 для себя, и поставил в гараж, чтобы разобрать или продать или же отдать его знакомому ФИО23, который ему давал деньги в долг на лечение жены, но точных целей не было. Когда он пригнал автомобиль на дачу, ФИО79 там не было, тот был в горах в ФИО24 ФИО21. Данный ремключ подходит не ко всем автомобилям, подходит только к автомобилям Тойота, выпущенным в 2013 году. При этом он рассказал ФИО79, что он хочет угнать автомобиль и его туда поставить, на что последний не возражал. Он попросил ФИО15 сменить номер телефона, чтобы не было слежки со стороны сотрудников. Когда он открыл машину, то увидел что машина на спутнике, поэтому он бросил ее и ушел. Он сказал об этом ФИО79 и также сообщил, что нужно срочно уехать. ФИО24 об этом он не говорил, так как знал его плохо. После этого он пробыл в хут. ФИО27 еще около трех суток, после чего уехал в 

<

адрес> края в дом, который снял ФИО79, куда его отвез двоюродный брат к посту на границе Краснодарского и 

<

адрес>в, где его встретил ФИО15 и отвез в тот дом. В этом доме он вместе с ФИО79 пробыл до их задержания. За время проживания там, он прописывал ключи, сматывал спидометры и собирал свою машину. Находясь там он один еще угнал в 

<

адрес> черный Лексус, номера которого не помнит. Гуляя по центру 

<

адрес>, увидел открытые ворота во двор жилого дома и автомобиль внедорожник Лексус. Подойдя к нему, увидел, что кнопка «секьюрити» горела постоянно, то есть была в аварийном положении и могла завестись с кнопки «старт» без ключа. В это время у него возник умысел угнать данный автомобиль спонтанно, так как у него в голове был сумбур, и он кидался на все подряд. Сел в данный автомобиль, завел его и отогнал в 

<

адрес> в домовладение, где он проживал с ФИО79. При этом он позвонил ФИО79 и сказал тому, чтобы тот открыл ворота, так как он угнал автомобиль и хочет его продать. ФИО15 на это тоже ничего не сказал, не возражал против этого и открыл ворота по его приезду. Данный автомобиль не был бронированным, так как он разбирается в автомобилях. Лексус стоял в гараже около недели, пока он вместе с ФИО79 не разобрал данный автомобиль и не продал его. Он ничего не вырезал из автомобиля, а все, что было внутри него он выложил в пакет и сложил в угол гаража. С ФИО81 он знаком, но тот не имеет никакого отношения к указанным преступлениям, и какое-либо участие тот не принимал в них. С ФИО24 ФИО21 он малознаком, тот является знакомым ФИО79, и какого-либо участия в указанных преступлениях тот тоже не принимал. По телефонным переговорам он об этом говорил, когда говорил, что у него тяжелая ситуация. Все предметы, которые нашли в ходе обыска лежали в Лексусе. Перед совершением данного преступления ФИО79 не знал о том, что он собирается похитить данный автомобиль. Также он не обсуждал с последним как будут делить деньги, полученные за данный автомобиль.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал частично, не признает, что указанные преступления совершены в составе организованной группы, не совершал уничтожение идентификационного номера шасси транспортного средства в целях сбыта транспортного средства, совершенное организованной группой и показал, что он является зятем ФИО14, то есть он женат на сестре последнего. Он снял дачу ДД.ММ.ГГГГ, позвонил по объявлению на даче. Представился как ФИО15 и сказал, что хочет на лето снять дачу. Хозяйка приехала с мужчиной, и он сказал, что живет в хут. ФИО27 и жил в Греции. Посмотрев дом, его все устроило и они договорились и снял дачу. Через пару дней ФИО80 рассказал, что занял большую сумму и ему нужно отдать деньги, из-за этого он, возможно совершит кражу автомобиля и попросил если есть возможность дать ключи от дачи, так как там есть гараж, чтобы поставить машину, на что он согласился и вошел в его положение, так как у того умерла жена и были проблемы в жизни. Угнанный автомобиль он не видел вообще. В день кражи он с ФИО24 ФИО21 был в горах, и приехал оттуда только утром на следующий день. ФИО24 об этом не знал. Потом ФИО80 сказал, что угнал машину, и та стоит в гараже. Также сказал, что могут быть неприятности, так как там стоит спутниковое слежение, и попросил его поменять номер телефона, чтобы у них не было проблем. В тот день он уехал с ФИО21 в Пятигорск. Он понимал, что если там что-то произойдет, то его вычислят, так как он представился своим именем, что всю жизнь жил там и дал свой номер телефона. В 

<

адрес> края он снял дом в 2015 в середине лета, так как работал там. После того как он уехал туда, ФИО80 приехал дней через 10. Насколько он понял, ФИО80 угнал Лексус, потому что не получилось угнать автомобили реализовать его в 

<

адрес>. В тот день они поругались, и ФИО80 вышел из дома и уехал. Потом ночью тот позвонил ему и попросил открыть ворота. Он открыл и увидел Лексус черного цвета, за рулем которого был ФИО80. Тот загнал его в гараж, и он спросил у ФИО80, что это, на что последний пояснил, что когда гулял, то подвернулся момент и угнал. Сказал, что расплатится по долгам. Он осмотрел машину, а ФИО80 искал трекеры, и он ему в этом помогал, потому что он понимал, что если там что-то стоит, то у них будут проблемы, а он дом снял для личных целей, заключив официальный договор аренды от своего имени с хозяином дома. Куда потом дел автомобиль ФИО80, он не знает. Данный автомобиль простоял в гараже около недели. Он не видел, чтобы приезжал в это время ФИО25, но он того видел в последний раз на похоронах жены ФИО80. ФИО55 тоже не знал про данный автомобиль. Он сожалеет о совершенном им преступлении и раскаивается в содеянном. Ничего с данного автомобиля ни он, ни ФИО80 не вырезали.

Вина подсудимых ФИО14 и ФИО1 в совершении кражи организованной группой, с причинением особо крупного ущерба, автомобиля «Toyota Land Cruiser 200», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО2, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО30, свидетелей, а также совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО2 в судебном заседании показал, что в 2015 году в 

<

адрес> он приобрел автомобиль «TOYOTA LAND CRUISER 200» белого цвета, 2014 года выпуска. Автомобиль он приобрел за наличные денежные средства в размере 3 500 000 рублей и оформил на себя. На автомобиле были установлены государственные регистрационные знаки №. У него было 2 комплекта ключей от указанного автомобиля. Кроме него автомобилем управлял ФИО31 В мае 2016 года он вечером около 22 часов приехал домой, поставил автомобиль во дворе дома по 

<

адрес>, закрыл и пошел спать. Утром на следующий день, выглянув в окно, обнаружил, что автомобиля нет на месте, где он его ставил. В автомобиле также находились его личные вещи и предметы по мелочи, которые были возвращены ему вместе с автомобилем сотрудниками полиции. После возвращения сотрудниками полиции автомобиля «Toyota Land Cruiser 200», двигатель не заводился тем ключом зажигания, который находился у него и в Тойота-центре ему восстановили всю электропроводку, перепрошили программное обеспечение. Претензий материального и морального характера к подсудимым не имеет, так как ему все возвращено.

Свидетель ФИО32 в судебном заседании показал, что он знает ФИО30, так как они ранее были соседями. Последний ездил на большом белом джипе, которого парковал у дома вдоль дороги. В мае 2016 года, утром он узнал от сотрудников полиции, что угнали автомобиль ФИО26, но точно когда не помнит. Последний ставил машину всегда в одном месте.

Свидетель ФИО31 в судебном заседании показал, что у него есть близкий друг ФИО2, у которого есть автомобиль «Toyota Land Cruiser 200» белого цвета, государственные регистрационные знаки № Иногда с разрешения ФИО30 на указанном автомобиле по городу Майкопу передвигался он. Пользовались они с ФИО16 одним комплектом ключей, которые передавали друг другу при необходимости. Второй комплект ключей находится у ФИО30 дома. Последний никогда второй комплект ключей ему не передавал. Когда он брал на временное пользование у ФИО30 автомобиль «Toyota Land Cruiser 200» вместе с ключом зажигания, он не передавал ключи зажигания никому, не сажал посторонних лиц за руль автомобиля, передвигался на данном автомобиле только он один. Подозрительных лиц вблизи автомобиля «Toyota Land Cruiser 200» никогда не видел. Возле автомобиля он не замечал каких-либо подозрительных лиц.

Свидетель ФИО33 в судебном заседании показала, что она раньше носила фамилию ФИО3, сейчас она вышла замуж за ФИО34 и взяла его фамилию. У нее в собственности была дача в СТ «Селекционер» в хут. ФИО27 

<

адрес>, где было два строения, дом и гараж. В апреле-мае 2016 к ней обратился ФИО15 с просьбой в наем дачу, которую он сдавала. Тот ей оставил задаток 3000 рублей, но при себе у того документов не было, и они договорились, что тот их потом пришлет по вацапу. Она передала ему ключи. После ФИО15 не выслал ей копию паспорта. Говорил, что уехал в командировку, потом говорил, что документы у жены. В мае 2016 года, когда появились покупатели данной дачи, ее родители с покупателями ездили на дачу смотреть ее и увидели, что в гараже стоит что-то большое и светлое. Тогда она позвонила ФИО15, но телефон у того был выключен, и поэтому она написала сообщение, чтобы тот вывез свои вещи с дачи, так как продает ее, но тот не ответил на сообщение. Потом уже вместе с сотрудниками открыли гараж и там обнаружили большую, дорогую и белую машину. ФИО15 она видела тогда один раз и на опознании. ФИО15 был темный, не славянской внешности, среднего телосложения.

Свидетель ФИО34 в судебном заседании показал, что в конце апреля начале мая 2016 года его жене позвонил некий гражданин по объявлению и сказал, что хочет снять дачу с возможным его выкупом впоследствии. Этим гражданином оказался ФИО79. Он с женой приехали на встречу и познакомились со ФИО15, который худощавого телосложения, темные волосы и горбинка на носу, который приехал один на авто Ситроен с5 или с4 темного цвета с 750 регионом, но номера точно не помнит. Тот посмотрел дачу, ему все понравилось, сказал, что будет периодически приезжать туда с семьей на отдых, а им нужно было, чтобы тот присмотрел за домом, денег брать не собирались. Потом они ФИО79 отдали ключи от дома, который обещал выслать паспортные данные, но потом так и не выслал. Когда у них появились покупатели дачи, его жена пыталась до него дозвониться, но у того был выключен телефон. Они приехали с покупателями показать дачу, и через щель в воротах гаража заметили, что там стоит какой-то белый внедорожник.

Свидетель ФИО35 в судебном заседании показала, что ее сын ФИО34 женат на ФИО3, и те проживают в 

<

адрес>. У ее невестки была дача в СТ «Селекционер», где находится двухэтажный домик, гараж и огород. Последняя просила ее показывать дачу покупателям и оставила ей ключи. Когда появились очередные покупатели, которые захотели осмотреть дачу, она провела их на территорию, показала дом, но не смогла показать гараж, так как ключ от гаража, отсутствовал. Она об этом сообщила ФИО17, от которой узнала о том, что та передавала эти ключи парню по имени ФИО15. Там в гараже вроде стояла большая белая машина, но она ее сама не видела. Также она присутствовала, когда приехал хозяин машины и забрал ее.

Свидетель ФИО36 в судебном заседании показал, что он работает в должности заместителя генерального директора в ООО «Бизнес Кар Кубань» в автосалоне «Тойота Центр Кубань», который расположен по адресу: 

<

адрес> К ним в фирму обращался владелец автомобиля «Тойота Лэнд-Крузер» с номерами № из-за неисправности замка, владелец говорил что авто не заводится из-за попытки угона. Они провели диагностику, после которой установили, что были стерты все ключи в памяти в блоке управления, путем какого-то вмешательства. Они их перепрограммировали и автомобиль завелся, после чего хозяин забрал его у них.

Кроме этого вина подсудимых ФИО14 и ФИО1 в совершении кражи организованной группой, с причинением особо крупного ущерба, автомобиля «Toyota Land Cruiser 200», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО2, объективно подтверждается также исследованными в судебном заседании протоколами следственных действий и документами, а именно:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок проезжей части прилегающий к домовладению 

<

адрес>, откуда был похищен автомобиль, принадлежащий потерпевшему ФИО2 (Том № л.д. 37-36);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладения № расположенное по 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра обнаружен, осмотрен и изъят автомобиль «TOYOTA LAND CRUISER 200», белого цвета, идентификационный номер: №, принадлежащий потерпевшему ФИО2, а также другие предметы и комплектующие части автомобиля, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Том № л.д. 78-80);

Протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель ФИО3 опознала обвиняемого ФИО1, как мужчину по имени ФИО15, который в мае 2016 года арендовал её дачу в СНТ «Селекционер» (Том № л.д. 152-156);

Протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель ФИО34 опознал обвиняемого ФИО1, как мужчину по имени ФИО15, который в мае 2016 года арендовал дачу в СНТ «Селекционер», принадлежащую его супруге ФИО3 (Том № л.д. 162-166);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ, а именно: два крепления для автомобильных государственных регистрационных знаков; зонт черного цвета с надписью «PARACHASE»; мужская кожаная куртка черного цвета фирмы «Dicel», размер ХХХL; два граммофона (динамики) «Federal Signal Corporation» model: «TS300-N», с проводами, черного цвета; пульт от гаража черного цвета, с 7 кнопками серебристого цвета, а также со ставкой зеленого цвета; антирадар «Silver Stone F1 277 Pro» черного цвета, имеющий 4 кнопки; накопительный блок, черного цвета на задней поверхности имеется надпись «Electronic Siren»; три автомобильные металлические дуги, для защиты бамперов и порогов автомобиля; обложка для паспорта серого цвета с надписью «Elole Design», портмоне выполненное из кожи коричневого цвета с надписью «R.BLAKE», чехол для компакт дисков с надписью «Bura», музыкальные компакт диски «Ace of Base», «Магомет Дзыбов» и «Азамат Биштов», часть мобильного «IPhone 5» черного цвета, часть мобильного телефона «ALCATEL», комок различных мелких проводов; автомобильный коврик, предназначенный для расположения под левым передним водительским сиденьем; автомобильный коврик черного цвета, выполненный из резины и ткани, имеющий в нижней части два отверстия, предназначенный для расположения под правым передним пассажирским сиденьем; одеяло с изображением прямоугольников белого и зеленого цветов, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Том № л.д. 204-209);

Заключением товароведческой судебной экспертизы Торгово-промышленной палаты РА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, стоимость похищенного у ФИО30 автомобиля составляет 3613 730 рублей (Том № л.д. 218-219);

Заключением товароведческой судебной экспертизы Торгово-промышленной палаты РА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, стоимость похищенного имущества у ФИО30, составляет: мобильный телефон «Apple iPhone 5 16Gb - 12780 рублей; мобильный телефон «Alcatel One touch 1016D» - 950 рублей; обложка для паспорта с надписью «Elole Design» - 420 рублей; пульт для открывания гаражных ворот - 960 рублей; круглая печать с надписью «Крестьянское фермерское хозяйство ФИО2» - 1280 рублей; автомобильная электронная сирена с двумя звуковыми трубами-улитками «Federal Signal Corporation», model: «TS300-N», с блоком управления «Electronic Siren» - 7200 рублей; мужское кожаное портмоне «R.BLAKE» - 1440 рублей; чехл «Bura» для компакт-дисков - 540 рублей; три компакт диска со сборниками песен «Ace of Base», «Магомета Дзыбова» и «Азамата Биштова» - 270 рублей; мужская кожаная куртка черного цвета «Dicel», размер XXXL - 11400 рублей; автоматический складной зонт от дождя «PARACHASE» - 1425 рублей; автомобильный антирадар «Silver Stone F1277Pro» - 4750 рублей (Том № л.д.108-109);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № СЧ СУ МВД по 

<

адрес>, у свидетеля ФИО13 изъяты денежные средства в сумме 1600 долларов США, принадлежащие обвиняемому ФИО14 (Том № л.д. 172-173);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 1600 долларов США, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО13, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Том № л.д. 174-177);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО37, произведена выемка автомобиля «KIA CARNIVAL» государственный регистрационный знак № регион, зеленого цвета, 2002 года выпуска, идентификационный номер (VIN): № (Том № л.д. 6-8);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль «KIA CARNIVAL» государственный регистрационный знак № регион, зеленого цвета, 2002 года выпуска, идентификационный номер (VIN): №, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (Том № л.д. 9-10);

Ответом на отдельное поручение в ЦНБ Интерпола МВД по 

<

адрес>, которые представили объяснение ФИО51, опрошенного оперуполномоченным по ОВД УУР КМ УВД Гродненского облисполкома Республики Беларусь, который пояснил, что он знаком с ФИО14 на протяжении около 6-7 лет, с которым познакомился в 

<

адрес>. Также он знаком с мужчиной по имени ФИО15, который является зятем ФИО14

Абонентский номер +№ оформлен на его имя. Абонентский № на него не зарегистрирован, пользовался ли он этим номером, он не помнит.

Он отправлял посылку ФИО14, в которой находились регистрационные знаки РФ на автомобиль ФИО14, номера он не помнит, по причине того, что свои ФИО14 потерял и попросил его заказать их в 

<

адрес> по интернету. Он заказал их, а транспортная компания сама отправила их по указанному адресу. Все это происходило около года назад. 

В декабре 2016 года он летал самолетом в 

<

адрес> на родину, на похороны к родному дяде, брату матери, ФИО82. ФИО29 он там не встречался (Том № л.д. 32-34);

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт диск DVD-R диск «Mirex» рассекреченный и предоставленный на основании постановления и.о. министра внутренних дел по 

<

адрес>, полковника полиции ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ, на котором содержатся аудиофайлы с телефонными переговорами ФИО14, ФИО1 и ОРМ «Опрос» ФИО1, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (Содержание файлов, имеющих значение для уголовного дела, обнаруженных на представленных дисках, изложено в приложении № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ фоноскопической судебной экспертизы)

Том № л.д. 101-205

Протокол осмотра предметов, просмотра видеозаписи и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт диск DVD-R диск «Mirex» с номерным обозначением 130109S-1 с видеофайлами образцов голоса обвиняемых ФИО14 и ФИО1, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Том № л.д. 4-7

Заключение фоноскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой:

1. Голос и речь на спорных фонограммах:

- СФ-1, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>»;

- СФ-28, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-28\»;

- СФ-39, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>, зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО3 ПОСТ-Е 177\ДД.ММ.ГГГГ\»,

на представленном компакт-диске №, принадлежит ФИО10, образцы голоса и речи которого представлены на исследование.

Реплики, принадлежащие ФИО1, обозначены в текстах спорных фонограмм СФ-1, СФ-28 и СФ-39, приведенных в приложении 1 к настоящему заключению, как М1.

2. Голос и речь на спорных фонограммах:

- СФ-2, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-13\»;

- СФ-3, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-14\»;

- СФ-5, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-16\»;

- СФ-6, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-17\»;

- СФ-7, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-17\»;

- СФ-8, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-17\»;

- СФ-9, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты> зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-18\»;

- СФ-12, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-19\»;

- СФ-20, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты> зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-13\»;

- СФ-21, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты> зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-13\»;

- СФ-22, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-14\»;

- СФ-23, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-15\»;

- СФ-24, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-17\»;

- СФ-25, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-18\»;

- СФ-26, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-21\»;

- СФ-27, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-21\»;

- СФ-28, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты> зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-28\»;

- СФ-29, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-28\»;

- СФ-30, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты> зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive5\2016-10-30\»;

- СФ-32, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive6\2016-10-30\»;

- СФ-33, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive6\2016-10-30\»;

- СФ-34, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive6\2016-10-31\»;

- СФ-35, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО141\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-36, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО141\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-37, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО141\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-38, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО141\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-40, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО13 ПОСТ-Е 270\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-41, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО13 ПОСТ-Е 270\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-42, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО13 ПОСТ-Е 270\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-43, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО13 ПОСТ-Е 270\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-44, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО13 ПОСТ-Е 270\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-45, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО13 ПОСТ-Е 270\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-46, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО13 ПОСТ-Е 270\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-47, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО13 ПОСТ-Е 270\ДД.ММ.ГГГГ\»,на представленном компакт-диске №, принадлежит ФИО14, образцы голоса и речи которого представлены на исследование.

Реплики, принадлежащие ФИО14, обозначены в текстах спорных фонограмм СФ-2, СФ-3, СФ-5, СФ-6, СФ-7, СФ-8, СФ-9, СФ-12, СФ-20, СФ-21, СФ-22, СФ-23, СФ-24, СФ-25, СФ-26, СФ-27, СФ-28, СФ-29, СФ-30, СФ-32, СФ-33, СФ-34, СФ-35, СФ-36, СФ-37, СФ-38, СФ-40, СФ-41, СФ-42, СФ-43, СФ-44, СФ-45, СФ-46 и СФ-47, приведенных в приложении 1 к настоящему заключению, как М2.

Установить, принадлежит ли голос и речь на спорных фонограммах:

- СФ-4, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-16\»;

- СФ-10, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-19\»;

- СФ-11, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-19\»;

- СФ-13, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-20\»;

- СФ-14, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты> зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-20\»;

- СФ-15, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-21\»;

- СФ-16, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>, зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-21\»;

- СФ-17, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-25\»;

- СФ-18, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-28\»;

- СФ-19, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-28\»;

- СФ-31, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive6\2016-10-30\», 

на представленном компакт-диске №, ФИО14, образцы голоса и речи которого представлены на исследование, не представляется возможным ввиду непригодности голоса и речи лица М2 для проведения идентификационных исследований, по причине малой длительности речевого сигнала (менее 10 сек) и непредставительности речи (Том № л.д. 25 – 148);

Суд, проанализировав показания потерпевшего ФИО30, свидетелей ФИО31, ФИО32, ФИО28 (ФИО3) ФИО33 Н.В., ФИО35, считает, что показания потерпевшего и указанных свидетелей считает достоверными, непротиворечивыми, последовательными и взаимно дополняющими друг друга. Указанные свидетели являются лицами не заинтересованными в исходе дела, оснований для оговора подсудимых ФИО14 и ФИО1, у них нет противоречий, которые могли бы повлечь критическую оценку их показаний, и судом они не установлены. К показаниям подсудимых ФИО14 и ФИО1 в части того, что заранее они не планировали совершение кражи автомобиля ФИО30 организованной группой, суд относится критически, так как это является способом их защиты, которые опровергаются показаниями указанных выше свидетелей, а именно ФИО28 (ФИО3) Е.А. собственницы дачи, арендованной ФИО1, ФИО34, ФИО35, что позволяет суду сделать вывод о совершении указанного преступления организованной группой.

Вина подсудимых ФИО14 и ФИО1 в совершении кражи автомобиля организованной группой, с причинением особо крупного ущерба, автомобиля «Lexus LX 570», модель AG 412270, тип: специализированный, бронированный, государственный регистрационный знак № принадлежащий ФИО8, а также в совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 326 УК РФ, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО8, свидетелей, а также совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО8 показал, что в период времени с февраля 2013 года до мая 2015 года он работал телохранителем заместителя Председателя Народного собрания ФИО84. До этого в Москве проживал и работал 10 лет. Затем с мая 2015 года до ноября 2016 года он работал в должности помощника ФИО5 В данный момент он временно не работает. У него был автомобиль «Лексус LX570» бронированный черного цвета, который приобрел в Нижнем Новгороде за 5300000 рублей. Броню он устанавливал отдельно за 3000000 рублей, стоимость которой входила в общую стоимость автомобиля. Приобретался данный автомобиль через предприятие СМУ в 

<

адрес>. В данном автомобиле были вмятины на заднем багажнике и в салоне выжженные точки от сигарет. На автомобиле были установлены номера № рус. Им пользовался он и ФИО5 4-ДД.ММ.ГГГГ он отвез на данном автомобиле ФИО5 в 

<

адрес> края, где по 

<

адрес> у последнего есть квартира, и оставил автомобиль ФИО5, а сам уехал из 

<

адрес>. После, 16 или 17 августа того же года ему позвонил ФИО5 и сказал, что угнали его автомобиль Лексус. ФИО5 про это сказала соседка в доме ФИО78, которая знала, что он уехал и ключи от автомобиля оставил ФИО5. После этого он сразу выехал в 

<

адрес>. В данном автомобиле были техпаспорт и ПТС, а также его личные вещи: Куртка «Зили», пуловер, футболка, шапка, кепки, пульты от ворот дома, барсетка фирмы «Доктор Кофнер», очки ФИО5, которые были обнаружены при проведении обысков. На сидениях были светлые сетчатые чехлы, на которых были следы от джинсов. Он их опознал, так как шапка «Бугати» внутри была порвана немного, нашли книги ФИО5 и депутатскую книжку с подписанными номерами депутатов Народного Собрания Республики Дагестан. Кроме этого в машине было ружье «Сайга-62», принадлежащее ФИО5, но его не нашли. Позже в январе 2015 года данный автомобиль попадал в ДТП под управлением ФИО5, который отремонтировали в «Мерседес-Центре» в 

<

адрес> за 1100000 рублей. Было повреждены передняя часть, фары, капот, бампер, решетка, радиатор, крышка двигателя, рычаги были повреждены и раму вытягивали. Оглашенные его показания, данные им на предварительном следствии в связи с существенными противоречиями подтвердил в полном объеме.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям ФИО8, данными им на предварительном следствии, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в период времени с февраля 2013 года до мая 2015 года он работал телохранителем заместителя Председателя Народного собрания Республики Дагестан ФИО5 1958 г.

<

адрес> с мая 2015 года до ноября 2016 года он работал в должности помощника ФИО5 В данный момент он временно не работает.

У ФИО5 имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, куда он иногда приезжает на несколько дней, либо на время отпуска. 

Так, в ноябре 2013 года точную дату не помнит, он у гражданина ФИО39 приобрел специализированный бронированный автомобиль «Lexus LX 570», модель AG 412270, черного цвета, 2013 года выпуска, идентификационный номер (VIN): №, номер шасси: №, за 4 400 000 рублей. Бронирование автомобиля производилось в организации ООО «Armour-Group», расположенной в Нижнем Новгороде. Двигатель и коробка передач на автомобиле были неисправны, также имелись обширные повреждения передней части кузова в результате дорожно-транспортного происшествия. Он за свои денежные средства отремонтировал данный автомобиль за 2 200 000 рублей, поставил его на учет в МРЭО ГИБДД МВД по 

<

адрес> на свое имя и получил государственный регистрационный знак 

<

***>, который установил на автомобиль. После окончания ремонта автомобиля, он стал перевозить на нём заместителя Председателя Народного собрания Республики Дагестан ФИО5. На автомобиле за рулем иногда передвигался сам ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле «Lexus LX 570», государственный регистрационный знак № привез ФИО5 в 

<

адрес>, припарковал автомобиль во дворе 

<

адрес>, закрыл двери автомобиля на штатную сигнализацию, передал ключи от автомобиля ФИО5 и уехал в 

<

адрес>. После чего ФИО5 в тот же день или на следующий день, точно не помнит, улетел по делам на самолете в 

<

адрес>. Автомобиль «Lexus LX 570» остался стоять на стоянке во дворе указанного дома, который со всех сторон окружен забором. Въезд во двор дома оборудован автоматическими воротами, которые открываются с пульта дистанционного управления. Вход во двор осуществляется через калитку, на которой установлен домофон. Вход через калитку осуществляется с помощью специального ключа-магнита, который имеется у каждого жильца дома. 

ДД.ММ.ГГГГ ранним утром, точное время не помнит, ему позвонил ФИО5 и сообщил, что автомобиль «Lexus LX 570», государственный регистрационный знак № RUS отсутствует во дворе дома. Так как основные и запасные ключи от автомобиля находились у ФИО5, вопросов к нему о том, мог ли он уехать на автомобиле, не было. В салоне похищенного автомобиля находилось следующее принадлежащее ему имущество:

- плетенные чехлы ручной работы белого цвета, которыми были обтянуты сиденья и подголовники автомобиля, приобретенные за 9000 рублей в марте 2014 года;

- кожаная барсетка «Dr. Koffer» черного цвета с металлической застежкой и замком для ключа, приобретённая за 15 000 рублей в январе 2016 года;

- сумка кожаная черного цвета «Louis Vuitton» с двумя металлическими молниями золотистого цвета, приобретенная за 22 000 рублей в январе 2016 года;

- игральные карты, приобретенные за 300 рублей в июне 2015 года; 

- бритвенный станок «Gillette» с пятью лезвиями, приобретенный за 700 рублей в мае 2016 года;

- зубная щетка «Colgate», приобретенная за 120 рублей в мае 2016 года; 

- металлический ключ цилиндрической формы с надписью «NORA-M», от двери его дома, приобретенный за 150 рублей в апреле 2014 года;

- пластмассовый пульт круглой формы черного цвета с двумя кнопками для открывания ворот гаража с надписью «Nice», приобретенный за 1500 рублей в марте 2014 года;

- пластмассовый пульт белого цвета со вставкой серого с двумя кнопками с надписью «САМЕ» от ворот дома, приобретенный за 1000 рублей в марте 2014 года;

- кепка мужская зимняя с маленьким козырьком кашемировая черного цвета фирмы «HERMES», размер «61», приобретенная за 16 000 рублей в январе 2016 года;

- кепка зимняя с маленьким козырьком коричневого цвета с мелкими белыми вставками в виде ромбиков фирмы «BUGATTI», размер не помнит, приобретенная за 7000 рублей в январе 2016 года;

- кепка мужская зимняя с маленьким козырьком кашемировая черного цвета фирмы «ZILLI», размер не помнит, приобретенная за 30 000 рублей в январе 2016 года;

- кепка мужская с большим козырьком фирмы «BRIONI», размер не помнит, выполненная из хлопчатобумажной ткани светло-голубого цвета, приобретенная за 12 000 рублей в апреле 2016 года;

- кепка мужская с большим козырьком фирмы «HERMES», размер не помнит, выполненная из вельвета бледно-бардового цвета, приобретенная за 11 000 рублей в апреле 2016 года; 

- сумка темно-синего цвета с красными полосками на молнии фирмы «ZILLI», приобретенная за 3 000 рублей в марте 2016 года;

- кожаный футляр для очков черного цвета с логотипом прописной буквы «L», при открытии футляра в нем на внутренней части крышки имелась надпись «Leonardo D.». В футляре находились очки для зрения со стеклами без оправы «Leonardo D.» производство Германия. Очки приобретены за 12 000 рублей, футляр за 6 000 рублей в сентябре 2015 года; 

- маленькая книжка Коран на арабском языке, размером не более 10 х 5 см, с кожаной обложкой черного цвета на молнии. На лицевой стороне обложки имелась эмблема в виде узора, по середине которого имелся арабский иероглиф. Коран он приобрел за 1500 рублей в апреле 2015 года; 

- квадратная сумочка для музыкальных дисков, бежевого цвета в клетку черного и красного цветов, на молнии, стоимостью 300 рублей, внутри которой находились музыкальные DVD диски, а именно сборник клипов с песнями ФИО22, сборник клипов с песнями «Кавказ 2013» и концерт с песнями группы «YANNI». Музыкальные диски он приобрел за 120 рублей каждый, на общую сумму 360 рублей. Вышеуказанная сумочка для дисков и DVD диски приобретены в феврале 2015 года;

- футболка мужская «BRIONI», мужская выполненная из хлопчатобумажной ткани светло-голубого цвета, размер не помнит, приобретенная за 11 000 рублей в апреле 2016 года; 

- кожаная мужская двусторонняя куртка коричневого цвета с одной стороны и с внутренней стороны, выполненная из болоньевой ткани светло-бежевого цвета фирмы «ZILLI», размер XXL, приобретенная за 70 000 рублей в январе 2015 года; 

- пуловер мужской фирмы «ZILLI» выполненный из шерсти и хлопка красного цвета, размер не помню, приобретенный за 17 000 рублей в феврале 2016 года;

- дополнительное портативное зарядное устройство для телефона «VERTU», в пластмассовом корпусе черного цвета, прямоугольной формы, приобретенное за 4000 рублей в марте 2015 года;

- книга в твердом переплете красно цвета с надписью «Депутаты Народного собрания 

<

адрес> пятый созыв 2011-2016». В данной книге указаны фотографии всех депутатов 

<

адрес>, в том числе и заместителя Председателя Народного собрания 

<

адрес> ФИО5. Также в книге ручкой синего цвета указаны номера телефонов всех депутатов 

<

адрес>. Эту книгу ему подарили, и ценности не представляет;

- книга в твердом переплете, на обложке которой изображен президент России ФИО40 и имеется надпись «Путин и Дагестан», которую ему также подарили и ценности не представляет; 

- книга в твердом переплете белого цвета, на обложке имеется надпись «Юсуп ФИО6 ФИО7», которую ему тоже подарили и ценности не представляет.

Кроме этого, в салоне похищенного автомобиля находилось следующее имущество, принадлежащее ФИО5:

- нарезное оружие «Сайга МК-03», калибра 7,62 мм, стоимость которого, ему не известна;

- разрешение на оружие «Сайга МК-03» на имя ФИО5.

У него не сохранилось кассовых чеков и каких-либо других документов на похищенное имущество. Все документы на автомобиль, а именно паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства, договор-купли-продажи автомобиля, находились в салоне похищенного автомобиля и также были похищены.

Сотрудники уголовного розыска МВД России по 

<

адрес> в апреле 2017 года пригласили его в отдел полиции, где предъявили ему на обозрения фотографии предметов, изъятых в ходе обысков. В ходе просмотра указанных фотографий, он опознал следующие предметы, находившиеся в салоне похищенного автомобиля «Lexus LX 570»: 

- квадратную сумочку для музыкальных компакт дисков, бежевого цвета в клетку черного и красного цветов;

- маленькую книжку Коран, с кожаной обложкой черного цвета на молнии. На лицевой стороне обложки имеется эмблема в виде узора, внутри которого имеется арабский иероглиф;

- сумку темно-синего цвета с красными полосками на молнии фирмы «ZILLI»;

- кожаный футляр для очков черного цвета «Leonardo D.» и очки для зрения со стеклами без оправы «Leonardo D.»; 

- кепку зимнюю с маленьким козырьком кашемировую черного цвета фирмы «HERMES», размер «61». На задней части кепки с внешней стороны имелся кожаный ремешок черного цвета с металлической застежкой для регулировки размера кепки, но на фотографии его не видно;

- кепку зимнюю с маленьким козырьком коричневого цвета с мелкими белыми вставками в виде ромбиков фирмы «BUGATTI». На данной кепке изнутри на затылочной части имелся небольшой разрыв ткани по шву, который образовался из-за того, что он повесил кепку на гвоздь и когда снимал ее с гвоздя, надорвал подкладку по шву;

- металлический ключ цилиндрической формы с надписью «NORA-M»;

- пластмассовый пульт черного цвета с двумя кнопками с надписью «Nice»; 

- пластмассовый пульт белого цвета со вставкой серого с двумя кнопками с надписью «САМЕ»;

- плетенные чехлы белого цвета для сидений и подголовников автомобиля;

- книгу в твердом переплете красно цвета с надписью «Депутаты Народного собрания 

<

адрес> пятый созыв 2011-2016». В данной книге указаны фотографии всех депутатов 

<

адрес>, в том числе и заместителя Председателя Народного собрания 

<

адрес> ФИО5;

- книга в твердом переплете, на обложке которой изображен президент России ФИО40 и имеется надпись «Путин и Дагестан»;

- книга в твердом переплете белого цвета, на обложке имеется надпись «Юсуп ФИО6 ФИО7». 

Также он пояснил, что за рулем автомобиля «Lexus LX 570», государственный регистрационный знак № передвигались как он так и ФИО5, в связи с чем, ФИО41, увидев ФИО5 за рулем автомобиля могла подумать, что он принадлежит ему. На самом деле автомобиль принадлежит ему. 

Также он пояснил, что ему известно, что проведена товароведческая судебная экспертиза, согласно заключения которой, установлена стоимость принадлежащего ему похищенного имущества, которая составляет 215562 рубля, установить стоимость принадлежащего похищенного автомобиля «Lexus LX 570» по состоянию на август 2016 года не представилось возможным, так как нет ценовой информации на автотранспортные средства за прошлые годы. Таким образом общая сумма причиненного ему материального ущерба составила 6 815 562 рублей. В связи с тем, что часть похищенного имущества на сумму 51493 рубля обнаружена и изъята, общая сумма причиненного ему материального ущерба составляет 6 764 069 рублей. Также он нашел у себя в домашнем компьютере фотографию договора купли-продажи принадлежащего ему автомобиля «Lexus LX 570», которую он распечатал на листе бумаги формата А4 и приобщает её к протоколу допроса (Том № л.д. 104-107, 131-136, 192-195).

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что он является первым заместителем председателя народного собрания 

<

адрес>. В период времени с февраля 2013 года до мая 2015 года ФИО8 работал в качестве его телохранителя. Затем с мая 2015 года до ноября 2016 года ФИО8 работал в должности его помощника, после чего уволился по собственному желанию. У ФИО8 в собственности имелся бронированный автомобиль «Lexus LX 570» черного цвета, 2013 года выпуска с государственным регистрационным знаком №, которым он иногда пользовался. Было два комплекта ключей, один из которых был у ФИО8, а другим пользовался он. В августе в 2016 он приехал вместе с ФИО8 в Ессентуки, где у него имеется квартира. ФИО8 уехал на другой машине, а он остался. Автомобиль припарковали во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> края. Территория данного дома загорожена высоким забором, и туда можно попасть через калитку или ворота, которые открываються автоматически через пульт. Утром около 4-5 часов утра его разбудила соседка ФИО41 и сказала, что машины нет во дворе. В автомобиле были также его личные вещи, ружье «Сайга», кепки, куртки, очки, книга с ФИО83 на аварском языке, депутатская книжка с указанием номером телефонов депутатов Народного собрании 

<

адрес>, которые лежали в багажнике. На сидениях были светлые сетчатые чехлы, на которых были следы от джинсов. Как приобретался автомобиль ФИО8 и как бронировался, он пояснить не может. Был ли данный автомобиль в ДТП, он не знает. После ему позвонили сотрудники полиции и сообщили ему, что некоторые его личные вещи, находящиеся в автомобиле найдены.

Свидетель ФИО42в судебном заседании показала, что она с ФИО5 не знакома. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часа 00 минут она со своей мамой и сестрой вышла из дома и вместе поехали в 

<

адрес> на семейное мероприятие. Домой вернулись ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут. Когда зашла во двор дома, она увидела, что напротив дома стоит три автомобиля: принадлежащий ей автомобиль, автомобиль - «Маzda» и автомобиль «Lexus», черного цвета с гос. рег. знаком №. Ей известно, что на последнем автомобиле передвигается их сосед, тучный мужчина с усами, прожинающий в 

<

адрес>, расположенной в их доме. Вокруг многоквартирного дома имеется забор. Въезд во двор осуществляется через электронные ворота, которые открываются с помощью пульта дистанционного управления, а также вход во двор осуществляется через калитку, которая оснащена домофоном, таким образом, на территорию двора дома вход возможен только лицам, проживающим в нём. Домофон, установленный на калитке, открывается с помощью ключа – магнита. Когда она вернулась домой, ворота были в закрытом положении.

Утром ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что неустановленное лицо похитило автомобиль «Lexus», государственный регистрационный знак О 005 00/05 RUS, который видела во дворе дома. 

Свидетель ФИО41 в судебном заседании показала, что подсудимых ФИО14 и ФИО1 она не знает, проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу в 

<

адрес> проживает ее сосед этажом выше ФИО5, который передвигался на автомобиле «Лексус» с номерами № до августа 2016 года. Автомобиль ФИО5 всегда парковал во дворе дома, который со всех сторон огорожен забором. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, со слов ФИО5, тот приехал из Москвы, она поговорила с ним и тот пошел к себе в квартиру. В те же сутки, около 23 часов 00 минут она вышла во двор дома, чтобы посмотреть на месте ли автомобиль её сына и пройдя по двору дома убедилась, что его автомобиль стоит на месте. Также во дворе дома стоял автомобиль «Lexus», принадлежащий ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 10 минут она проснулась и вышла из квартиры, чтобы выключить свет в подъездах и заодно осмотреть двор дома. Сына автомобиль находился на месте, и она заметила, что ворота во дворе дома открыты. Она подошла к воротам поближе, чтобы закрыть их нажала на кнопку и заметила, что автомобиль её соседа ФИО5 отсутствует. Она заподозрила, что-то неладное и пошла к ФИО5, чтобы сообщить ему об этом. Она позвонила в дверь квартиры. Дверь открыл ФИО5, которому она сообщила, что во дворе дома отсутствует его автомобиль «Lexus». После чего он оделся и спустился во двор дома. Убедившись в отсутствии автомобиля он позвонил в полицию.

Свидетель ФИО43 в судебном заседании показала, что у неё в собственности имелся автомобиль ВАЗ-21213 Нива, белого цвета, гос. рег. знак. № регион. В феврале 2016 года, она вместе со своим другом ФИО44 поменялась автомобилем с доплатой. Она передала ему автомобиль ВАЗ-21213 Нива, белого цвета, гос. рег. знак. № регион, а он ей автомобиль Нива Шевролет, темно-зелёного цвета, гос. рег. знак. №. По просьбе ФИО44, она подписала пустой бланк доверенности договора-купли продажи транспортного средства. ФИО44 пояснил ей, что когда появится покупатель, он сам заполнит договор. Насколько ей известно данный автомобиль ФИО44 позже продал, однако автомобиль с учёта не снимался. Где сейчас находится автомобиль ей не известно. 

Свидетель ФИО45 в судебном заседании показал, что в 2016 году на сайте «Авито» он нашел объявление о продаже автомобиля «Chery T11» черного цвета у ФИО14 с буквами на номерах «МАР» 26 регион, цифры были зеркальные, но не помнит. Он позвонил по указанному в объявлении номеру телефона, и встретился с ФИО20 на заправке «Роснефть» в 

<

адрес>. Встретившись в темное время суток, он осмотрел автомобиль, его всё устроило. Проехал 500 метров на нем и послушал, что ничего не стучит, и забрал его на след день или чрез два дня. Встретились около торгового центра в Пятигорске, заполнили его данные в его договоре, взял копию паспорта ФИО80, чтобы своей рукой заполнить для переоформления, передал деньги и забрал машину, а ФИО80 остался там на месте. Были ли установлены на автомобиле переворачивающиеся рамки под номера автомобиля, он не помнит. В 2017 году вышеуказанный автомобиль он обменял на УАЗ Патриот, при этом, в момент обмена заполнил пустой бланк договора купли-продажи, подписанный ФИО14

Свидетель ФИО46 в судебном заседании показала, что проживает она в 

<

адрес>. У неё в пользовании примерно с июля 2015 года находится мобильный телефон с абонентским номером №. ФИО14 она знает с 2007 года, состояла в близких отношениях с супругой ФИО14 – ФИО29 В октябре 2016 года курьер из службы доставки доставил ей пакет, содержимое пакета ей не известно, так как она его не вскрывала. Данный пакет она получила по просьбе ФИО14, и в последующем передала парню по имени Стас, который пришёл забрать пакет для ФИО14 Знакома с ФИО1 примерно с 2015 года, а также ФИО47 с которым встречалась на похоронах супруги ФИО14 (т. 8 л.д. 51-56).

Свидетель ФИО48 в судебном заседании показала, что подсудимых ФИО14 и ФИО1 видела, в неприязненных отношениях с ними не состоит. В феврале 2017 года она участвовала в качестве понятой в доме ФИО80, которые являются их соседями. При проведении обыска в доме присутствовало около трех сотрудников, вторым понятым был ее муж ФИО49и родители ФИО14 Показали ли постановление о проведении обыска кому-либо она не может сказать. Обыск проводили двое сотрудников полиции. В каждую комнату заходил ее муж, а она стояла в дверном проеме за ним. При обыске нашли визитки, куртку, шапку и кепки. Она видела действия каждого сотрудника, которые все показывали, что находили, но те заслоняли вид и за ними ничего не видно было. Сотрудники не говорили им, что они ищут. После проверки всех комнат, сотрудники вместе с ее мужем пошли обыскивать гараж, а она осталась в доме и смотрела, как писали, что находили в коридоре, а другие ходили в гараж в это время. Правил обыска она не знает. При проведении обыска один из сотрудников составлял протокол обыска от руки. После окончания обыска им предлагали прочитать протокол обыска, но она отказалась. Со слов участвующих в обыске в гараже нашли какие-то колеса. Визитку нашли во второй комнате, где стояла стенка. Где нашли кепки, она не помнит. Никаких лоскутков тканей в том доме сотрудники не находили.

Свидетель ФИО49 в судебном заседании показал, что подсудимых ФИО14 и ФИО1 видел, в неприязненных отношениях с ними не состоит. В 2017 году он вместе со своей женой участвовал в качестве понятого по приглашению сотрудников полиции в доме ФИО80. В производстве обыска также участвовали следователь, который зачитал какой-то документ всем присутствующим и писал что-то, а также бабушка и дедушка. После этого следователь сказал, что будут заходить с ними в каждую комнату, но что искали, тот не говорил, и ничего не предлагал выдать добровольно. В доме всего было 4 комнаты. В первой комнате нашли кепку. Во второй комнате, где стояла стенка, что-то изымали, но он не помнит, а в третьей комнате нашли какие-то бумажки формата тетрадных листов, которые были изъяты. В четвертой комнате смотрели куртку, которая также была изъята. В доме никаких канцелярских принадлежностей и лоскутков в виде флажков не находили. В гараже нашли какие-то запчасти, колеса и ключи для ремонта и ящик с инструментами, два автомобильных насоса, и все, что было изъято, упаковывали в пакеты. Жена в гараж с ними не ходила. После окончания обыска он прочитал шапку и расписался в нем везде. Он также там ранее участвовал в обыске в качестве понятого. Тогда с ним был сосед дед в качестве понятого и три сотрудника полиции и родители ФИО14 Также обыскивали весь дом, то есть все четыре комнаты, потом гараж. При первом обыске ничего не нашли.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО44, данными им на предварительном следствии с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, у него в собственности имелся автомобиль Нива Шевролет. У его подруги ФИО43, в собственности имелся автомобиль ВАЗ-21213 Нива, белого цвета, гос. рег. знак. № регион. В начале 2016 он с ФИО43 поменялся автомобилями с доплатой в его сторону. Летом 2016 года он продал автомобиль ВАЗ-21213 Нива, белого цвета, гос. рег. знак. № регион на рынке 

<

адрес>, мужчине славянской внешности, возрастом около 40-45 лет. Перед продажей автомобиля он подписал у ФИО43 пустой бланк договора купли- продажи, который при продаже заполнил. Анкетные данные покупателя не запомнил и опознать не сможет (т. 8, л.д. 199-200).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО50, данными им на предварительном следствии с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он работает в транспортной компании ООО «СДЭК Лидер» расположенной в 

<

адрес>, в должности и.о. директора. Данная компания отсылает и получает посылки по всему миру. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 в их компании посылок не получал. В вышеуказанную дату получателем посылки указан ФИО51, также указан номер его телефона №. Паспортные данные получателя отсутствуют. В отчетных документах указано место отправления посылки - 

<

адрес>, пер. Волкова 

<

адрес> стр. 1, где расположена транспортная компания, либо место, где курьер получил посылку. Отправителем посылки является ФИО9 (номер телефона №). В программе указано: описание посылки как «номер», иных данных нет, отправитель ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 08 мин., номер посылки №. При получении посылки, получатель обязан предъявить документ удостоверяющий личность. Если посылку получает иное лицо, не указанное получателем, то это лицо предъявляет доверенность от получателя, отраженного в программе и копию паспорта последнего. У них имеется накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, которую он может выдать сотрудникам полиции. Описать мужчину, который забирал посылку, он не сможет, так как в день у них в офисе бывает по 30-40 человек (Том № л.д. 174-175).

Согласно оглашенным показаниям эксперта ФИО52, данными им на предварительном следствии с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно проведенного им исследования в ходе проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что первичное содержание буквенно-цифровых обозначений «№» на металлической пластине, предоставленной на исследование по уголовному делу, подвергалось изменению методом уничтожения знаков (путем механического удаления слоя металла маркировочной площадки в месте расположения данных знаков), также им установлено, что высота буквенно-цифровых обозначений составляет 8 мм., ширина 6 мм. Расстояние между отдельными буквами и цифрами составляет 8,3 мм., измеряемое от центральной точки каждого. Начертания знаков маркировки не имеют отклонений от условных вертикальных и горизонтальных линий, что говорит об их выполнении механизированным способом. Перед первым и последним знаком, номерное обозначение имеет волнистую линию на обоих концах. Следовательно, данное маркировочное обозначение было выполнено (нанесено) механизированным заводским способом (Том № л.д. 60-61).

Кроме этого вина подсудимых ФИО14 и ФИО1 в совершении кражи организованной группой, с причинением особо крупного ущерба, автомобиля «Lexus LX 570», модель AG 412270, тип: специализированный, бронированный, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО8, а также в совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 326 УК РФ, объективно подтверждается также исследованными в судебном заседании протоколами следственных действий и документами, а именно:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда был похищен автомобиль, принадлежащий ФИО8 (Том № л.д.39)

Заключением товароведческой судебной экспертизы Торгово-Промышленной Палаты 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, стоимость похищенного имущества у ФИО8 составляет: комплект плетенных чехлов для сидений и подголовников автомобиля - 8100 рублей; пластмассовый пульт с надписью «Nice» для открывания ворот гаража - 1350 рублей; пластмассовый пульт с надписью «САМЕ» для открывания ворот дома - 900 рублей; металлический ключ от дверного замка с надписью «NORA-M» - 180 рублей; мужская кожаная куртка фирмы «ZILLI», размер XXL - 57000 рублей; сумка для музыкальных дисков - 285 рублей; три музыкальные DVD диска сборником клипов с песнями ФИО22, сборник клипов с песнями «Кавказ 2013», концерт с песнями группы «YANNI VOICES» - 342 рубля; книга Коран на арабском языке - 950 рублей; игральные карты - 270 рублей; кожаный футляр для очков «Leonardo D.» - 4500 рублей; очки для зрения со стеклами без оправы «Leonardo D.» - 11400 рублей; портативное зарядное устройство для телефона «VERTU» - 3330 рублей; кожаная барсетка фирмы «Dr. Koffer» - 14250 рублей; кожаная сумка «Louis Vuitton» - 20900 рублей; бритвенный станком «Gillette» с пятью лезвиями - 665 рублей; зубная щетка «Colgate» - 90 рублей; мужская кепка зимняя, кашемировая, с маленьким козырьком фирмы «HERMES», размер «61» - 14250 рублей; мужская кепка, зимняя, кашемировая, с маленьким козырьком фирмы «BUGATTI» - 6650 рублей; мужская кепка, зимняя, кашемировая, с маленьким козырьком фирмы «ZILLI» - 19000 рублей; мужская кепка с большим козырьком фирмы «BRIONI» - 11400 рублей; мужская кепка с большим козырьком фирмы «HERMES» - 10450 рублей; сумка фирмы «ZILLI» - 2700 рублей; мужская футболка фирмы «BRIONI» - 10450 рублей; мужской пуловер фирмы «ZILLI» - 16150 рублей (Том № л.д. 174-177); 

Ответом на запрос от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный Муниципальным предприятием «Сагринский строительно-монтажный участок», согласно которому, стоимость автомобиля, аналогичного похищенному у ФИО8, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 11500000 рублей (Том № л.д. 205);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен двор домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в ходе которого изъят автомобиль ВАЗ-21213 государственный регистрационный знак № регион, идентификационный номер транспортного средства (VIN): №, который в последующем осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (Том № л.д. 27-31);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль ВАЗ-21213 государственный регистрационный знак № регион, идентификационный номер транспортного средства (VIN): №, в котором обнаружены: свидетельство о регистрации транспортного средства, серия №, паспорт транспортного средства №, страховой полис ОСАГО серия №, договор купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, ключ зажигания, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Том № л.д. 32-34);

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: кепка матерчатая черного цвета «HERMES», размер «61»; кепка коричневого цвета с мелкими белыми вставками в виде ромбиков «BUGATTI» (похищены у ФИО8); картонная коробка «PERFO COM», со стеклянным флакончиком с надписью «Эмаль автомобильная ремонтная с кисточкой» и пластмассовым флакончиком с надписью «Touch-up-pencil»; ремкоплект на автомобиль «KIA MOTORS»; книга ФИО87; лазерная мерная линейка «CONDTROL» с матерчатым чехлом красного цвета; бинокль «OLYMPUS 7-15х35 DPS R» в чехле черного цвета; монокль «YUKON ADANCED OPTICS 20-50х50» в чехле черного цвета; лист формата А4 с надписями Korolrov Aleksandr, Россия, адрес Майкоп, 

<

адрес>, также на данном листе указаны автомобиль VW (Фольксфаген) POLO, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, VIN: №, дата составления документа ДД.ММ.ГГГГ год; лист формата А4 с копией заграничного паспорта №, на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ; автомобильная матерчатая сумка с надписью «3DSotra»; матерчатая сумка черного цвета с надписью «Беркут авто аксессуары», в которой находится автомобильный компрессор «Беркут» модель R17, гарантийный талон и руководство по эксплуатации; матерчатая сумка светло-коричневого цвета с надписью «R20» с автомобильным компрессором «BERCUT R20 12V-14ATM-72LPM», товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ и гарантийный талон на автомобильный компрессор «BERCUT»; пластмассовая коробка «Matrix» с набором автомобильных инструментов; пластмассовый чемодан темно-синего цвета с надписью «RE-HD» с насадками для отвертки; пластмассовый чемодан серого цвета с надписью «Н» с инструментами; пластмассовый чемодан красного цвета с надписью «RE-HD» с автомобильным ключом и головками к нему; металлический чемодан синего цвета с надписью «JONNESWAY» с насадками для отвертки; пластмассовый чемоданчик темно-зеленого цвета с надписью «FORCE» с насадками для отвертки; металлический ящик черного цвета без надписей с строительными металлическими ключами в количестве 19 штук; набор головок для ключей с пластмассовым фиксатором с надписью «APELAS»; пластмассовая коробка серого цвета с металлической застежкой с отверткой аккумуляторной «LENTEL CS09» и насадками; металлическая коробочка с инструментами «YATO»; пластмассовая коробочка темно-синего цвета с надписью «RE-HD» с инструментами; пластмассовая коробочка серого цвета с пластмассовой застежкой с инструментами; Пластмассовый чемодан синего цвета с надписью «KING TONY» с инструментами; пластмассовый чемодан черного цвета с надписью «HITACHI» с шуруповертом, двумя батареями к нему, зарядным устройством и фонарем; пластмассовый чемодан красного цвета с надписью «Мастак»; четыре автомобильные зимние шипованные шины с надписями «YOKOHAMA ICE GUARD STUD 205/70 R15 96T» (Том № л.д.209-217);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы изъятые в ходе производства обыска ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к материалам у уголовного дела в качестве вещественного доказательства (Том № л.д. 222-228);

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> (по месту жительства обвиняемых ФИО14 и ФИО1), обнаружено и изъято: мобильный телефон Nokia 105, IMEI: №, без аккумуляторной батареи с установленной в нем сим-картой «Билайн» с абонентским номером №; мобильный телефон Nokia 105, IMEI: №, без аккумуляторной батареи с установленной в нем сим-картой «Билайн» с абонентским номером №; USB-модем МТС Е171, IMEI: №, с установленной в нем сим-картой «МТС»; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО14; водительское удостоверение 01 18 470964 на имя ФИО14; динамик в корпусе черного цвета; футляр для очков Leonardo D черного цвета; ретранслятор сигналов пульта дистанционного управления Televes Digidom I/R 7237 в коробке; мобильный телефон Nokia 105, IMEI: № без сим-карты; мобильный телефон Nokia 1280, IMEI: № с установленными в нем двумя сим-картами «Билайн» с абонентскими номерами № и №; мобильный телефон BQ Bern, IMEI: №, №, без сим-карты; мобильный телефон OYSTERS Sochi, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленными в нем двумя сим-картами «Билайн» с абонентскими номерами № №, а также картой памяти microSD объемом 16 Gb; Wi-Fi роутер Alcatel OneTouch Y610D, IMEI: №, с установленной в нем сим-картой «Билайн»; персональный GPS-трекер Stone LK208, IMEI: № в чехле черного цвета, в котором также находятся магнит и лист бумаги зеленого цвета с надписью: №, 123456, zg666 yps.com; антирадар без названия в корпусе черного цвета с зарядным устройством; раскладной металлический нож Lexus, Leatherman; квитанция об оплате штрафа ГИБДД на имя ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; договор найма жилого помещения на четырех листах, фотографии домовладения на одиннадцати листах; паспорт Греции на имя ФИО10 в обложке черного цвета; три конверта от сим-карт «Билайн» с номерами №, №, №; ноутбук Sony в корпусе белого цвета с зарядным устройством в сумке черного цвета; денежные средства купюрами 5000 рублей в количестве 6 штук на общую сумму 30000 рублей; ключ Nora-M; два государственных номера №; водительское удостоверение Республики Южная Осетия № на имя ФИО11; свидетельство о регистрации № на автомобиль Toyota Land Cruiser 200, VIN: №; страховой полис БББ № на автомобиль Toyota LandCruiser 200, VIN: №; пассажирская таможенная декларация от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11; мобильный телефон Nokia 105, IMEI: №, с установленной в нем сим-картой «Билайн» с абонентским номером №; мобильный телефон Nokia 105, IMEI: №, без аккумуляторной батареи с установленной в нем сим-картой «Билайн»; мобильный телефон Nokia RM944, IMEI1: № IMEI2: №, с установленной в нем одной сим-картой «Билайн» с абонентским номером №; мобильный телефон BQM-1828 One IMEI1: №, IMEI2: №, с установленными в нем двумя сим-картами «Билайн», одна из которых с абонентским номером №; конверт от сим-карты «Билайн» с номером №; металлическая печать без оттиска; мобильный телефон Alcatel 5010D, IMEI: №, №, с установленной в нем одной сим-картой «Билайн» с абонентским номером № и microSD картой на 8 Gb (пароль телефона grek,

<

***>); автомобильная акустическая колонка; универсальный адаптер Truebowl в заводской картонной коробке; LTE-роутер MegaFon MR100-3, IMEI: №, с установленной в нем сим-картой «Мегафон»; мобильный телефон Nokia RM944, IMEI: №, №, с установленными в нем двумя сим-картами «Билайн» с абонентскими номерами № №; безоправные очки для зрения «Leonardo D.»; три книги «Депутаты народного собрания Республики Дагестан», «Путин и Дагестан», «ФИО12»; зеленая дорожная сумка Rosin; пара синих матерчатых перчаток; пара серых матерчатых перчаток; портативный GPS трекер N9, IMEI № с зарядным устройством, находящийся в упаковочной коробке; мобильный телефон Nokia 105, IMEI: № без сим-карты и аккумуляторной батареи; мобильный телефон Nokia 105, IMEI: № без сим-карты и аккумуляторной батареи; мобильный телефон Nokia 105, IMEI: № без сим-карты и аккумуляторной батареи; мобильный телефон BQM-1821 ONE, IMEI: №, № без сим-карт и аккумуляторной батареи; четыре конверта для сим-карт «Билайн» с номерами №, №, два из которых без указания номера; мобильный телефон Micromax X088, IMEI: №, №, с установленной в нем одной сим-картой «Билайн» с абонентским номером №; мобильный телефон BQM-1828 One, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленными в нем двумя сим-картами «Билайн» с абонентскими номерами № и №; мобильный телефон Nokia RM-1134, IMEI: №, без аккумуляторной батареи, с установленной сим-картой «МТС»; неизвестное электронное устройство; кошелек “B. wero” с находящимися внутри пластиковой картой Сбербанк № на имя ФИО1, пластиковой картой Сбербанк № на имя ФИО88, водительским удостоверением 01 14 013195 на имя ФИО1, водительским удостоверением Греции на имя ФИО1, заграничным паспортом гражданина РФ 65 № на имя ФИО1; сумка темно-синего цвета на молнии с текстом «Zilli»; сумка для дисков бежевого цвета в клетку черного и красного цветов с находящимися внутри музыкальными дисками; пластиковый бокс “DeWALT”, в котором находятся: противошумные наушники желтого цвета Peltor Optime I; струбцины в количестве двух штук; три молотка с металлическим основанием; один молоток с резиновым основанием; две плоских отвертки с деревянной рукояткой; циркулярная пила Makita 9562CV; сорок пять различных отрезных кругов; три металлических головки для гаечных ключей; пластиковый бокс “Proxxon”, в котором находятся: накидной ключ 8мм с пластиковой ручкой синего цвета; накидной ключ 8мм с пластиковой ручкой зеленого цвета; накидной ключ 10мм с пластиковой ручкой красного цвета; накидной ключ Kingtony 12мм с пластиковой ручкой синего цвета; плоская отвертка Kingtony с рукояткой синего цвета; ручка для накидных головок Kingtony с ручкой черного цвета; ручка для накидных головок Kingtony с металлической ручкой; универсальные металлические щипцы; накидной свечной ключ Автодело 16мм; металлическая переходная насадка; изогнутый металлический накидной ключ Kingtony 14мм; изогнутый металлический накидной ключ Force 12мм; изогнутый металлический накидной ключ Делотехники 10мм; гаечный ключ Force 8/10; гаечный ключ Kingtony 8мм; гаечный ключ Radolfzell 17мм; гаечный ключ Автодело 13мм; гаечный ключ Dropforged 10/11мм; гаечный ключ Geko 14мм; гаечный ключ 17мм; гаечный ключ 11мм; гаечный ключ 6мм; строительный нож Olfa Craft Knife-L; накидная головка Kingtony 19мм; накидная головка 17мм; накидная головка 14мм; пластиковый бокс “Tagg”, в котором находятся: три отрезка различной наждачной бумаги 3М; две маски белого цвета для безопасного дыхания при окрашивании; два отрезка струн, находящихся в прозрачном пакете; узкий напильник с пластиковой ручкой светлого цвета; молоточек с деревянной ручкой; нож ChefMaster с пластиковой ручкой черного цвета; пластиковая насадка красного цвета для удобства пользования наждачной бумагой; чехол для очков темно-серого цвета, в котором находятся пластиковые очки с прозрачными линзами в оправе синего цвета; сумка из материала черного цвета, в которой находится множество круглых обрезов наждачной бумаги и насадка для ее закрепления; устройство для окрашивания; сумка темно-зеленого цвета “CHUB”, в которой находятся: сумка через плечо Philips; строительный фен CTBRAND CT-3A; дрель Профи SIJ-135A; клеевой пистолет GlueGun ZD-7; универсальные металлические щипцы; металлическая подставка для паяльника; набор металлических отверток в пластиковой коробке черного цвета; два провода черного и красного цветов с металлическими прищепками и клеммами; тумблер с прикрепленным проводом с клеммой в чехле; картонная коробка с находящимися внутри разъемами, проводами и металлическими зажимами; пластиковый короб черного цвета с находящимися внутри насадками для дрели; деревянный неокрашенный ящик с находящимися внутри насадками для дрели; деревянный ящик Geko с находящимися внутри насадками для дрели; пластиковый бокс Everise с насадками для дрели; сумка-коврик черного цвета с находящимися внутри: строительный фен DWT HLP-1500; дрель Ferm FCT-160F; паяльник с деревянной рукояткой; автомобильный насос в корпусе желтого цвета в черной сумке; труборез Force 656 в пластиковом коробе черного цвета; напильник ETech с рукояткой черно-красного цвета; молоток; диодный фонарик в металлическом корпусе черного цвета; металлический ящик Kingtony красного цвета с находящимися внутри: 16 накидными головками, двумя рукоятками, одной переходной насадкой, 13 фигурными насадками; красный металлический ящик Matrix с находящимися внутри: 4 рукоятками для головок, 9 гаечными ключами, 4 переходными насадками, 4 накидными головками; прозрачный пластиковый бокс с находящимися внутри: ручной ножовкой по металлу Matrix, большой металлический пинцет, рукоятка для накидных головок Kingtony, металлические универсальные щипцы, плоская отвертка с синей рукояткой, острые плоскогубцы, ножницы с пластиковой ручкой черного цвета, секатор Matrix, металлическое долото, плоская отвертка с зеленой рукояткой, два полотна для ножовки по металлу, два узких напильника, металлические ножницы, металлический кухонный нож, две металлические линейки, 5 накидных головок, гаечный ключ; пластиковый бокс с красными клипсами с находящимися внутри: отрезком наждачной бумаги, герметиком Mannol, краска TouchUp, краска Motip, краска Automark, один узкий напильник, 7 плоских отверток, 3 сверла, 4 накидных головки, гаечный ключ; пакет желтого цвета с находящимися внутри: пластиковая прозрачная бутылка с жидкостью с этикеткой Арикон растворитель 647; металлическая банка 0,85 кг. автоэмали Vika AK-1301 черного цвета; металлическая банка 1 литр грунта-наполнителя U-Pol черного цвета; два рулона малярного скотча; два рулона наждачной бумаги; металлическая банка 500 грамм шпатлевки с алюминиевым наполнителем USP ALU; прозрачная пластиковая банка с рукописным текстом «Отвердитель акриловый»; металлическая банка 300 мл. ускорителя для акриловых изделий Novol Plus 750; баллон 520 мл. акриловой грунтовки Auton серебристого цвета; баллон 520 мл. универсальной алкидной эмали Kudo черного цвета; комплект плетеных чехлов для автомобильных сидений белого цвета; резиновый автомобильный коврик “Land Cruiser 200”; автомобильный литой диск серебристого цвета; картонный ящик, в котором находятся: барсетка Dr. Koffer черного цвета; дозиметр-радиометр РКС-107 в футляре; пластиковая деталь обшивки автомобиля; паяльник с пластиковой ручкой зеленого цвета; паяльник Зубр с деревянной ручкой; осветительный прибор автомобиля в сборе; неизвестное металлическое устройство в форме цилиндра; книга в обложке черного цвета на молнии на арабском языке; неизвестное устройство в пластиковом корпусе черного цвета; электронная панель управления стеклами автомобиля в сборе; металлический баллон акриловой краски - спрея Abro серебристого цвета; металлический баллон аэрозольной краски – спрея Abro серебристого цвета; металлический баллон акриловой краски MagicLine зеленого цвета; две пластиковые панели с обозначением Vertu; пять связок металлических замочных ключей; один автомобильный ключ в пластиковом корпусе; жгуты проводов; фрагмент металла с затертым VIN-кодом автомобиля; рамки для автомобильных номеров (Том № л.д. 68-78);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> (по месту жительства обвиняемых ФИО14 и ФИО1), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Том № л.д. 82-130);

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: мобильный телефон «NOKIA RM-944», IMEI № и IMEI 2: №; мобильный телефон «NOKIA 105», IMEI: №; мобильный телефон «МТС», IMEI: № (Том № л.д. 69-73);

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в гаражном боксе № ГСК № по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, Республики Адыгея, произведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: черный кожевенный футляр с электроприбором «В6АС PRO Professional Balance Charger/Discharger» - «Built AC/DC Adapter» и блоком питания к нему; пластиковый вентилятор маленького размера, пять проводов, инструкция по эксплуатации прибора «В6АС PRO Professional Balance Charger/Discharger» - «Built AC/DC Adapter»; картонная коробка белого цвета с надписью «John Jeniford», в которой находятся провод красного цвета, моток тонкой проволоки розового цвета; моток электропровода желтого цвета; моток электропровода черного цвета, моток электропровода белого цвета; моток электропровода синего цвета, моток электропровода красного цвета; моток электропровода синего цвета, моток электропровода серого цвета, моток спаренного электропровода черного цвета, на обоих концах которых имеются по два штекера белого и желтого цветов, моток электропровода черного цвета; моток спаренных электропроводов фиолетового цвета, на обоих концах которых имеются по два штекера; моток электропровода черного цвета со штекерами; моток электропровода черного цвета на одном конце которого имеется штекер, предназначенный для подсоединения к прибору, а на втором конце имеется кнопка черного цвета; четыре предмета цилиндрической формы, выполненные предположительно из силикона; спаренный провод розового и синего цветов с лампочкой; предмет округлой формы в виде таблетки из которого выходят наружу два небольших провода красного и черного цветов; две металлические клипсы, к каждой из которых подсоединен саморез черного цвета; спаренный провод красного и черного цветов, первые концы которых оголены, а вторые подсоединены к маленькой лампочке красного цвета; фрагмент электропровода, один конец которого оголен, а на втором имеется пластиковый предмет с металлической планкой; маленькая лампочка красного цвета с не-большим проводом; прямоугольная схема с проводом черно-красного цвета; прозрачная лампочка с двумя металлическими оголенными проводами; прозрачный предмет, похожий на линзу пирамидаобразной формы; пластиковая прокладка округлой формы белого цвета; черного цвета со штекером; моток штекер выполненный из металла серебристого цвета; спаренный провод черного цвета с двумя штекерами; аккумуляторная батарея синего цвета; предмет с надписью «DREMEL» модели «2000» состоящий из газового баллончика серебристого цвета и самого устройства; пластмассовый предмет округлой формы желтого цвета в виде шайбы, внутри которого находится твердое прозрачное вещество; пластмассовый предмет округлой формы желтого цвета в виде шайбы, внутри которого находится твердое вещество желтого цвета, часть которого предположительно подвергнуто плавлению; пластиковый футляр цилиндрической формы внутри которого находится металлический предмет в виде пружины; пластиковый футляр цилиндрической формы внутри которого находится металлический предмет в виде пружины; черная сумка, выполненная из материи черного цвета, в которой находятся моток электропроводки, состоящий из двух спаренных проводов красного и черного цветов, один конец которого имеется штекер, предназначенный для подсоединения к прибору, а второй конец в виде металлической прищепки; моток электропроводки, состоящий из двух спаренных проводов зеленого и желтого цветов, на одном конце которого имеются два штекера, предназначенные для подсоединения к прибору, а на втором конце имеются две прищепки; металлическая прищепка, к которой подсоединен провод черного цвета, второй конец которого оголен; моток электропровода черного цвета, один конец которого имеет штекер, предназначенный для подключения к телефонному разъему а на втором конце имеется пластиковое устройство бежевого цвета с фрагментами силиконового наслоения; прищепка, выполненная из металла желтого цвета, к которой подсоединен фрагмент провода черного цвета, второй конец которого оголен; прищепка, выполненная из металла желтого цвета, надетая на резиновый чехол красного цвета, к которой подсоединен фрагмент провода красного цвета, второй конец которого оголен; электропровод желтого цвета, на обоих концах которых имеются металлические прищепки; электропровод черного цвета, на обоих концах которых имеются металлические прищепки; электропровод белого цвета, на обоих концах которых имеются металлические прищепки; электропровод зеленого цвета, на обоих концах которых имеются металлические прищепки; электропровод красного цвета, на одном конце которого имеется штекер, предназначенный для подключения к прибору, а на втором конце имеется металлический предмет в виде иглы; прищепка, выполненная из металла серебристого цвета, к которой прилеплен фрагмент электропровода красного цвета; батарейка в виде шайбы диаметром 1 см., выполненная из металла серебристого цвета; пластмассовый ключ, предположительно от замка зажигания автомобиля, на поверхности которого имеется изображение логотипа «PORSCHE»; резиновая планка, к которой прикреплены четыре штекера, каждый из которых выполнен из металла серебристого цвета с фрагментами изоляции черного цвета; резиновая планка, к которой прикреплены три штекера, каждый из которых выполнен из металла серебристого цвета с фрагментами изоляции черного цвета; картонная коробка белого цвета, внутри которой обнаружен одиннадцать аккумуляторных батарей синего цвета, десять из которых одинаковые (Том № л.д.151-155);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы изъятые в ходе обысков ДД.ММ.ГГГГ по следующим адресам: 

<

адрес> «а», ГСК №, гаражный бокс №; 

<

адрес>. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Том № л.д. 13-23);

Протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого, потерпевший ФИО8, опознал следующие предметы: 

- книгу Коран на арабском языке в кожаной обложке черного цвета на молнии; сумку для дисков бежевого цвета в клетку черного и красного цветов с находящимися внутри музыкальными дисками в количестве 10 штук, среди которых он опознал DVD диски сборник клипов с песнями «Кавказ 2013» и диск с песнями группы «YANNI VOICES»; комплект плетеных чехлов для автомобильных сидений белого цвета, которыми были обтянуты сиденья в салоне похищенного автомобиля; сумку темно-синего цвета на молнии с надписью «Zilli»; футляр для очков с надписью «Leonardo D» черного цвета, в котором находятся безоправные очки для зрения «Leonardo D», производство Германия, а также салфетка для протирки линз; три книги «Депутаты народного собрания Республики Дагестан», «Путин и Дагестан», «ФИО7»; металлический ключ с надписью «Nora-M» от двери дома, пульт дистанционного управления с надписью «Nice» и пульт дистанционного управления с надписью «САМЕ» – которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО14 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, с Новоблогадрное, 

<

адрес>.

- кепку матерчатую черного цвета «HERMES», размер «61»; кепку коричневого цвета с мелкими белыми вставками в виде ромбиков «BUGATTI» – которые изъяты в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО53 по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 199-202);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № СЧ СУ МВД по 

<

адрес>, у свидетеля ФИО13 изъяты денежные средства в сумме 1600 долларов США, принадлежащие обвиняемому ФИО14 (Том № л.д.172-173);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 1600 долларов США, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО13, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Том № л.д. 174-177);

Ответом на отдельное поручение в ЦНБ Интерпола МВД по 

<

адрес>, которые представили объяснение ФИО51, опрошенного оперуполномоченным по ОВД УУР КМ УВД Гродненского облисполкома Республики Беларусь, который пояснил, что он знаком с ФИО14 на протяжении около 6-7 лет, с которым познакомился в 

<

адрес>. Также он знаком с мужчиной по имени ФИО15, который является зятем ФИО14

Абонентский номер 

<

***> оформлен на его имя. Абонентский № на него не зарегистрирован, пользовался ли он этим номером, он не помнит.

Он отправлял посылку ФИО14, в которой находились регистрационные знаки РФ на автомобиль ФИО14, номера он не помнит, по причине того, что свои ФИО14 потерял и попросил его заказать их в 

<

адрес> по интернету. Он заказал их, а транспортная компания сама отправила их по указанному адресу. Все это происходило около года назад. 

В декабре 2016 года он летал самолетом в 

<

адрес> на родину, на похороны к родному дяде, брату матери, ФИО85. ФИО29 он там не встречался. (Том № л.д. 32-34);

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт диск DVD-R диск «Mirex» рассекреченный и предоставленный на основании постановления и.о. министра внутренних дел по 

<

адрес>, полковника полиции ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ, на котором содержатся аудиофайлы с телефонными переговорами ФИО14, ФИО1, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (Содержание файлов, имеющих значение для уголовного дела, обнаруженных на представленных дисках, изложено в приложении № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ фоноскопической судебной экспертизы) (Том № л.д. 101-205);

Протоколом осмотра предметов, просмотра видеозаписи и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт диск DVD-R диск «Mirex» с номерным обозначением № с видеофайлами образцов голоса обвиняемых ФИО14 и ФИО1, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (Том № л.д. 4-7);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у свидетеля ФИО50, в помещении транспортной компании ООО «СДЭК Лидер», расположенной в 

<

адрес>, офис №, произведена выемка: накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, скриншот с программы филиала транспортной компании ООО «СДЭК Лидер» (Том № л.д. 178-180);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО50, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (Том № л.д. 181-183);

Протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель ФИО54 опознала подозреваемого ФИО55, как мужчину который в октябре 2016 года позвонил ему по поводу установки отопительного котла в дом, по адресу: 

<

адрес> (Том № л.д. 194-198);

Заключением судебной автотехнической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой первичное содержание буквенно-цифровых обозначений «№» на металлической пластине, предоставленной на исследование по уголовному делу, подвергалось изменению методом уничтожения знаков (путем механического удаления слоя металла маркировочной площадки в месте расположения данных знаков) (Том № л.д. 8-9);

Заключение фоноскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой:

1. Голос и речь на спорных фонограммах:

- СФ-1, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>»;

- СФ-28, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-28\»;

- СФ-39, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО3 ПОСТ-Е 177\ДД.ММ.ГГГГ\»,

на представленном компакт-диске №, принадлежит ФИО10, образцы голоса и речи которого представлены на исследование.

Реплики, принадлежащие ФИО1, обозначены в текстах спорных фонограмм СФ-1, СФ-28 и СФ-39, приведенных в приложении 1 к настоящему заключению, как М1.

2. Голос и речь на спорных фонограммах:

- СФ-2, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-13\»;

- СФ-3, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-14\»;

- СФ-5, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-16\»;

- СФ-6, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-17\»;

- СФ-7, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-17\»;

- СФ-8, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-17\»;

- СФ-9, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-18\»;

- СФ-12, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-19\»;

- СФ-20, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-13\»;

- СФ-21, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-13\»;

- СФ-22, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-14\»;

- СФ-23, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-15\»;

- СФ-24, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-17\»;

- СФ-25, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-18\»;

- СФ-26, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-21\»;

- СФ-27, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-21\»;

- СФ-28, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-28\»;

- СФ-29, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive4\2016-10-28\»;

- СФ-30, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive5\2016-10-30\»;

- СФ-32, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive6\2016-10-30\»;

- СФ-33, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive6\2016-10-30\»;

- СФ-34, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive6\2016-10-31\»;

- СФ-35, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО141\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-36, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО141\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-37, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО141\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-38, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты> зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО141\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-40, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО13 ПОСТ-Е 270\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-41, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО13 ПОСТ-Е 270\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-42, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО13 ПОСТ-Е 270\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-43, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО13 ПОСТ-Е 270\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-44, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО13 ПОСТ-Е 270\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-45, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО13 ПОСТ-Е 270\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-46, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО13 ПОСТ-Е 270\ДД.ММ.ГГГГ\»;

- СФ-47, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ПТП ФИО13 ПОСТ-Е 270\ДД.ММ.ГГГГ\»,на представленном компакт-диске №, принадлежит ФИО14, образцы голоса и речи которого представлены на исследование.

Реплики, принадлежащие ФИО14, обозначены в текстах спорных фонограмм СФ-2, СФ-3, СФ-5, СФ-6, СФ-7, СФ-8, СФ-9, СФ-12, СФ-20, СФ-21, СФ-22, СФ-23, СФ-24, СФ-25, СФ-26, СФ-27, СФ-28, СФ-29, СФ-30, СФ-32, СФ-33, СФ-34, СФ-35, СФ-36, СФ-37, СФ-38, СФ-40, СФ-41, СФ-42, СФ-43, СФ-44, СФ-45, СФ-46 и СФ-47, приведенных в приложении 1 к настоящему заключению, как М2.

Установить, принадлежит ли голос и речь на спорных фонограммах:

- СФ-4, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-16\»;

- СФ-10, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-19\»;

- СФ-11, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты> зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-19\»;

- СФ-13, зафиксированной в файле 

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-20\»;

- СФ-14, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-20\»;

- СФ-15, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-21\»;

- СФ-16, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-21\»;

- СФ-17, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-25\»;

- СФ-18, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-28\»;

- СФ-19, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive3\2016-10-28\»;

- СФ-31, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», зарегистрированном в каталоге «:\ФИО142\Archive6\2016-10-30\», 

на представленном компакт-диске №, ФИО14, образцы голоса и речи которого представлены на исследование, не представляется возможным ввиду непригодности голоса и речи лица М2 для проведения идентификационных исследований, по причине малой длительности речевого сигнала (менее 10 сек) и непредставительности речи (т. 7 л.д. 25-148).

Кроме того, вина подсудимых ФИО14 и ФИО1 в совершении краж организованной группой, с причинением особо крупного ущерба, автомобиля «Toyota Land Cruiser 200», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО2, автомобиля «Lexus LX 570», модель AG 412270, тип: специализированный, бронированный, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО8, а также в совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 326 УК РФ подтверждается показаниями следующих свидетелей.

Так свидетель ФИО13 в судебном заседании показал, что подсудимых ФИО14 и ФИО56 знает, в неприязненных отношениях с ними не состоит, является свояком ФИО14 Проживает со своей супругой ФИО57, двумя его детьми и несовершеннолетней дочерью ФИО14 ФИО58, которая находится у них на попечении после смерти ее матери ФИО29 Знает, что ФИО14 ранее был судим, который ранее проживал в 

<

адрес>, у того был свой автосервис. До задержания ФИО80 он не знал о преступной деятельности последнего. Сколько номеров телефона было у ФИО80 он точно не знает, но на его телефоне было записано два номера. ФИО1 он познакомился на мероприятии, но чем тот занимается, он не знает. также он был знаком с Казбеком из Белорусии, видел его три раза, который вел с супругой ФИО80 совместный бизнес, пригоняли машины из Белорусии и продавали. Также он знает человека по имени Олег, который является приятелем Казбека. ФИО80, Казбек и Олег были знакомы друг с другом. ФИО1 как то пришел к нему домой и попоросил сделать копию своих прав, чтобы лица не было видно, а фамилию поменять, на что он ответил тому, что может сделать только невидимым, но не смог сделать. Это было связано с арендой дачи. ФИО80 и ФИО79 о своей преступной деятельности ему не говорили. ФИО79 видел последний раз, когда тот насчет прав обращался к нему, а ФИО80 за 5 дней до задержания того. Последний при этом ему сказал, что у того проблемы с произошедшим в мае 2016 года, попросил 20000 рублей в долг, и сказал, что ему нужно уехать в Ставрополь. ФИО80 ему часто звонил, попросил передать паспорт и устройство «перевертыши», это устройство, которое переворачивает автомобильные номера, которые он передал тому через «Бла-бла-кар». До смерти супруги ФИО80, последние проживали в 

<

адрес> на съемной квартире, при переезде куда он принимал участие. При этом он видел иностранные номера на автомобили, автомобильный номер с цифрами «777», он не видел. ФИО80 ему показывал аппарат «рука», который делает диагностику автомобилей, делает дубликаты электронных ключей на автомобили. Последний ему рассказывал, что данный аппарат привез из Москвы, чтобы открыть автосервис в Майкопе. У него проводили обыск, изъяли старые телефоны, денежные средства в сумме 1600 долларов США, которые принадлежали ФИО80 и его жене. Он видел ФИО21 ФИО24 два раза. Первый раз тот приходил к нему с ФИО79, а второй раз на море в 2016 году. Также в его гараже и гараже его отца по 

<

адрес> в 

<

адрес> проводили обыски, изъяли мультимер, измеряющий движение, который лежал в вещах ФИО80, но что еще изъяли, точно не помнит. Он состоит в социальных сетях, где в «Вацапе» он узнал о похищении внедорожника «Тойота».

Свидетель ФИО57 в судебном заседании показала, что проживает со своим мужем ФИО13 У них с ФИО13 своих только двое детей, третий ребенок, а именно ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является дочерью её родственника ФИО14, который был женат на её родной сестре ФИО29, скончавшейся ДД.ММ.ГГГГ. После смерти ее сестры, она официально оформила опекунство над несовершеннолетней ФИО58 Ей известно, что ФИО14 ранее был судим за кражу и освободился из мест лишения свободы в 2006 году. Она предполагала, что ФИО14 в последние годы зарабатывал себе на жизнь преступным путем, а именно занимался хищением и последующей реализацией дорогостоящих автомобилей, но достоверно ей ничего не было известно, так как ей никто подробностей не рассказывал. Она знакома с ФИО1, ей известно, что он является мужем сестры ФИО14 Также ей известно, что он жил в Греции, периодически приезжал в 

<

адрес>. Видела она его не часто, поэтому мало что о нем знает. Общалась с ним редко, так как у них не было общих интересов. В ходе телефонных разговоров ФИО73 не рассказывал ей про хищение автомобилей. ФИО20 рассказывал ей про какие-то проблемы имеющихся у него, про то, что у него что-то не получается. Про что именно он говорил, ей не было понятно, так как он не говорил ничего конкретного. Однажды он ей звонил и сказал, что не может избавиться от чего-то. Возможно речь шла о машине, которую он не может продать, но она не уверенна, что речь шла именно об этом.

Свидетель ФИО59 в судебном заседании показал, что 

<

адрес>, расположено частное домовладение, которое принадлежит его брату ФИО60 в связи с тем, что его брат проживает в Польше, вышеуказанное домовладение он сдает в наём квартирантам. Летом 2015 он находился в России. Точную дату не помнит, брат позвонил ему и попросил приехать к нему по указанному адресу. Когда он приехал, брат познакомил его с ранее неизвестным ему мужчиной по имени ФИО15. Брат объяснил ему, что ФИО15 будет снимать указанное домовладение и проживать в нём. После этого брат улетел в Польшу. Осенью 2015 года, в один из дней позвонил брат и попросил отремонтировать котел отопления в вышеуказанном домовладении. По просьбе брата он приехал по указанному адресу вместе с бригадой рабочих. На момент прибытия дома находился ФИО15. Пока рабочие ремонтировали котел, у него состоялся разговор со ФИО15, в ходе которого последний пояснил ему, что у них есть грузовые автомобили, на которых они осуществляют грузоперевозки. Со слов ФИО15 он понял, что в домовладении последний проживает не один, однако в момент нахождения в доме, посторонних лиц не видел.

Когда брат изначально знакомил его со ФИО15, из дома выходил неизвестный мужчина в возрасте около 50 лет славянской внешности, имя которого, ему не известно. 

Свидетель ФИО61 в судебном заседании показала, что она проживает в домовладении 

<

адрес>. Примерно в конце весны 2015 года, ФИО89 оставил ключи от 

<

адрес> её супругу, попросив передать их квартирантам. В летний период 2015 года, один из квартирантов оставил ей ключи, при этом попросив присмотреть за домом и кормить собаку, так как они уезжают, куда именно не пояснял, но сказал, что уезжает на срок около 2 недель, однако квартирантов не было около месяца. По приезду, её супруг передал квартирантам ключи. В сентябре 2015 года, в дневное время она находилась у себя в огороде, к ней обратился неизвестный граждан, который находился в огороде домовладения № по 

<

адрес>. В ходе знакомства, гражданин представился именем Саша. Из разговора с ним, она поняла, что Саша является одним из квартирантов. В указанном доме она постоянно видела неизвестного ей гражданина кавказской внешности и слышала голос третьего гражданина, однако визуально его не видела. Она сделала вывод о том того, что в доме проживают трое квартирантов, так как голос гражданина, которого она не видела доносился постоянно и она запомнила его. В конце ноября 2015 года эти квартиранты снова попросили присмотреть за домом и покормить собаку, оставив 2000 рублей на корм и ключи от дома. Как они пояснили супругу они уезжали на месяц к себе домой, однако отсутствовали около двух месяцев. В конце января 2016 года, супругу на мобильный телефон позвонил неизвестный гражданин, сказав, что звонит по просьбе квартирантов, так как они будут поздно, и чтобы не беспокоить, он через некоторое время подъедет и заберет ключи. Позже её супруг передал ключи. Кроме этого она участвовала в качестве понятой при обыске указанного домовладения, который проходил с послеобеденного времени до после полуночи. Также ее тогда допрашивали после подписания протокола обыска. При проведении обыска сотрудники ходили с понятыми, в числе которых был и ФИО86, сначала смотрели в зале, потом спальню, по кругу прошли ванную, туалет, кухню, столовую. Потом пошли на второй этаж и осмотрели три комнаты, после пошли в подвал, оттуда в гараж и потом обошли территорию. При обыске в одной из комнат нашил денежные средства купюрами по 5000 рублей, но общую сумму не может сказать. В гараже нашли инструменты, какой-то железный кусок, какой-то логотип в мусорке. Сотрудники обрадовались, когда нашли эти вещи. Когда она находится у себя дома или во дворе, о чем говорят в доме у ФИО4 ей не слышно. С ее участка не видно, кто находиться в том дворе. Звук распила металла слышала один раз. Она читала протокол допроса, при этом пыталась возразить, но ее возражения в части, что ключи от дома лично не брала, и с теми только ее муж общался, не учли сотрудники полиции. Оглашенные ее показания в суде, данные на предварительном следствии, в части того, что она видела дорогостоящие автомобили, она не подтвердила и сказала, что про автомобили она не говорила сотрудникам, она рассказала, тогда тоже, что и сейчас в суде.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО61, данными ею на предварительном следствии в связи с существенными противоречиями в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в части того, что она видела автомобили и доносились неоднократные звуки с распилом металла, с момента проживания квартирантов в доме ФИО4 у них дома и во дворе стояли дорогостоящие автомобили с регистрационными знаками различных регионов, их марки ей неизвестны, так как она в них не разбирается. Также неоднократно доносились звуки схожие с распилом металла с применением болгарки, которые доносились из гаража, расположенного на дворовой территории (т. 3 л.д. 52-57).

Согласно в судебном заседании оглашенным показаниям свидетеля ФИО54, данными им на предварительном следствии, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в октябре 20016 года он устанавливал котел отопления в частном домовладении по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В утреннее время ему на мобильный телефон позвонил мужчина, и попросил установить котел. Мужчина сообщил ему адрес, куда необходимо подъехать и он сразу выехал в 

<

адрес>. На адресе его встретил мужчина на вид около 30-32 лет, славянской внешности, короткостриженый, среднего телосложения, волосы темно-русые, брови густые,. Если увидит его или его фотографию, сможет опознать. Мужчина завел его в дом. Находясь в доме он увидел еще одного мужчину на вид около 35-40 лет, кавказский тип лица, волосы короткостриженые, темного цвета, худощавого телосложения. Опознать его не сможет. Осмотрев какие необходимо купить трубы, он с мужчиной славянской внешности поехал в 

<

адрес>, в магазин строительных товаров. Купив необходимое, они вернулись обратно, где занимались установкой котла. Мужчина славянской внешности помогал ему, в связи с чем он хорошо запомнил его лицо. Примерно в 16 ч. 30 мин. он закончил работы, с ним расплатились и он уехал домой (Том № л.д. 192-193).

Свидетель ФИО62 в судебном заседании показал, что ФИО14 является его двоюродным братом, который был раньше судим за угоны машин. ФИО1 является мужем его двоюродной сестры, которые проживают в Греции. Он работает заместителем директора на ООО «ФМК Витлас», которое занимается перевозками. Данное предприятие приобрело три грузовика, Тойота Лэнд Крузер 200 с номерами 030. По просьбе отца он попросил ФИО14 найти для этого автомобиля колеса и резину, так как тот занимался автомобилями, и последний сказал, что если будут колеса, то даст ему. Эти колеса нужны были на Лексус 370, который был у его матери. Но ФИО80 не нашел им колеса. Он знает, что ФИО80 и ФИО79 ездили на автомобиле «Киа Карнивал». Про преступную деятельность ФИО80 и ФИО79 ничего не знает. Также пояснил, что знает ФИО25, у которого магазин, ФИО21, фамилии которого не знает, видел один раз на похоронах жены ФИО14, которые являются друзьями ФИО14 Примерно в августе 2016 года мать ФИО73 попросила его отвезти ФИО14 в 

<

адрес>, где он временно проживал, так как последний был без автомобиля. Он согласился и повез его на своем автомобиле «Mazda 3», г/н №, 01 регион в 

<

адрес>, после чего проезжая мимо какого-то неизвестного ему населенного пункта в 

<

адрес>, ФИО14 попросил его высадить, добавив, что его заберут оттуда. Он высадил ФИО20 и вернулся домой. Когда он последний раз видел ФИО14 на автомойке, последний был на «Ниве», при этом тот оставил ему сумку серого цвета, где были огнетушитель и жилетка. Последний несколько раз занимал у его отца деньги и обещал, когда у того все восстановиться, то отдаст. Также может пояснить, что он один раз звонил ФИО21, но о чем был разговор, не помнит.

Свидетель ФИО63 в судебном заседании показал, что подсудимых ФИО14 (его родной племянник) и ФИО1 (муж родной племянницы) знает, неприязненных отношений к ним не имеет. У него в собственности имеется автомобиль «Toyota Land Cruiser 200», для которого он хотел приобрести диски R-18, для того, чтобы у него был комплект зимних колес. О данном факте он сообщил своим родственникам и знакомым. У него есть племянник ФИО14, который имеет долговые обязательства перед его семьей в размере 200000 рублей, которые они заняли ему в начале 2016 года. О том, что ФИО14 намеревался подарить ему диски, которые он ищет, он не знал. В конце октября 2016 года, когда он виделся с ФИО14, последний пояснил ему, что в настоящее время не может вернуть долг, но в ближайшее время отдаст долг. Из каких источников ФИО14 намеревался отдать долг, ему не известно. 

Свидетель ФИО64 в судебном заседании показал, что ФИО1 является его двоюродным братом, который проживает в Греции с девяностых годов, ФИО14 тоже знает, в неприязни с ними не состоит. Он занимается покраской автомобилей. У него были автомобиль «Киа Карнивал» темно-зеленого цвета с цифрами на номерах 800 с регионом 123, который приобрел у ФИО79 в середине апреля 2016 года. На данном автомобиле невозможно было ехать выше 70 км/ч, так как на руле был сильный люфт. Когда тот автомобиль ДД.ММ.ГГГГ сломался, то потом в середине мая того же года он купил автомобиль Рено бордового цвета у ФИО79 по доверенности от ФИО80. Автомобиль КИА он отремонтировал в августе 2016 года, проездил на нем еще месяц, потом он сломался и стоял еще около полугода. О преступной деятельности ФИО79 и ФИО80 ему известно со слов следователя. Летом 2016 года ФИО79 попросил у него 100000 рублей в долг на дорогу в Грецию, но у него такой суммы денег не было. Знает, что тетя ФИО79 дала тому эти деньги. ФИО79 женат на родной сестре ФИО80. ФИО13 он не знает, но видел того, так как ключи от дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, которые ему оставил ФИО80 летом 2016 года, он передавал тому, что он и сделал после звонка ФИО79. Когда он приехал за ключами к указанному дому к ФИО80, он увидел парня лет 40, а возле дома стояла машина темно-синяя, как он понял ФИО90, но следователь ему сказал, что это Ситроен с московскими номерами. У него ФИО79 два раза брал Рено поездить по 

<

адрес> по делам.Весной 2017 года он продал автомобиль «КИА Карнивал» ФИО91 Ринату за 90000 рублей, при этом тот оформил данный автомобиль на своего друга Щупляка. Протокол его допроса он не читал, так как без очков читать не может, но следователи сами читали ему протокол и. когда он говорил, что там неправильно что-то записано, (например про то, что ФИО80 с ФИО79 жили в доме по 

<

адрес>) те говорили, что это не имеет значения.

Свидетель ФИО65 в судебном заседании показал, что ФИО14 является его сыном, а ФИО1 его зять, который проживает в Греции и когда приезжал, то жил у тети. Проживает он по 

<

адрес> хут. ФИО27 с женой. ФИО80 проживал до армии и после армии, потом тот уехал в Москву. Последние 3-4 года снимал квартиру в хут. ФИО27 по 

<

адрес> и проживал там с женой и ребенком, а после смерти жены у них жил. За неделю до задержания тот приехал к ним за своей сумкой с вещами, тот долго не пробыл у них и, не говоря куда едет, уехал. Он с сыном не созванивается, так как не знает номер его телефона, но с Сашей часто созванивалась его жена. Чем те зарабатывали, он не знает. У ФИО80 и ФИО79 он видел автомобиль КИА. У них в дома производили два раза обыск, первый раз, когда задержали их, а второй раз через три месяца. Первый раз обыск проводил Чундышко и еще один человек, которые все перевернули, при этом участвовали понятые и изъяли только два сломанных телефона. При этом те все обыскивали. Второй обыск проводили в ночное время, светили телефонами, их было около 7-8 человек и двое понятых, которые были при первом обыске. Все они пришли одновременно. Сразу зашли в комнату Саши все и стали рыться в шкафу, перевернули диван, когда стали отодвигать диван. У них нашли коричневые кепки, которые ему не принадлежали. Все, что изъяли из гаража, принадлежало ему. После первого обыска они сделали уборку во всех комнатах, так как те все раскидали. После второго обыска, следователь пришел с компьютером, но тот не смог его подключить и на бумаге что-то записывал, сказав, что перепечатает, привезет, и они подпишем. Через два дня приехал, и они подписали. Сам протокол обыска он не читал, но огласили, что было изъято.

Свидетель ФИО65 в судебном заседании показала, что что ФИО14 является ее сыном, а ФИО1 ее зять, который проживает в Греции и когда тот приезжал, то жил у тети. Проживает она по 

<

адрес> хут. ФИО27 с мужем. Ранее проживала с дочкой и сыном, потом дочка вышла замуж и уехала в Грецию. После жили с сыном и невесткой. Саша то уезжал, то приезжал, а также тот проживал некоторое время в Москве. Ей стало известно, за что задержаны ФИО14 и ФИО1 за угон, когда пришли к ним в дом с обыском. Что-либо о преступной деятельности ее сына и зятя, она не знает. Номера телефонов ФИО80 и ФИО79 не помнит, но знает, что те имели только по одному номеру, на которые она звонила. У них в дома производили два раза обыск, первый раз, когда задержали их, а второй раз через три месяца. Кроме их вещей в доме не было чужих вещей. Первый раз обыск проводил Чундышко, все осмотрели, при этом участвовали понятые и изъяли только три старых телефона, которые принадлежали ей. Те сообщили, что ищут какую- то аппаратуру. При втором обыске нашли кепки, которые до этого им принесли в дом. Она не знает, что за парни, но те сказали, что они друзья Саши и пояснили, что эти кепки им передал ФИО80, сказав, что пусть полежат в доме и ушли. При втором обыске понятой Тимур стоял в дверном проеме, а его жена стояла за ним в прихожей. Кроме дома сотрудники полиции обыскали сарай и гараж, откуда забрали инструменты мужа и шипованые колеса с автомобиля КИА, также забрали большой насос, который привез брат ее мужа на хранение. Протокол обыска им прочитали в части того, что было изъято. После второго обыска, следователь пришел с компьютером, но тот не смог его подключить и на бумаге что-то записывал, сказав, что перепечатает, привезет, и они подпишем. Через два дня приехал, и они подписали. Сам протокол обыска он не читал, но огласили, что было изъято.

Свидетель ФИО66 в судебном заседании показал, что автомобиль КИА Карнивал он приобрел у ФИО92 более полугода назад за 190000 рублей, оплатив всю сумму частями. Оформил данный автомобиль на ФИО37 ФИО93 была в плачевном состоянии, требовала ремонта. Перед приобретением он узнал, что на данном автомобиле не было никаких ограничений, и только потом не него наложили арест.

Свидетель ФИО67 в судебном заседании показал, что августе 2014 года он приобрел себе автомобиль «Lexus LX 570», который зарегистрировал на свое имя, установив на него регистрационные государственные знаки № регион. За время эксплуатации автомобиля регистрационные знаки не терял, фактов их хищения не было. Дубликаты никогда не заказывал. В 2015-2016 года, он на своем автомобиле в Краснодарский, 

<

адрес> и 

<

адрес> не приезжал. Граждане ФИО1 и ФИО14 ему не знакомы, и он их никогда не видел. Примерно около года назад, его вызывали сотрудники полиции по 

<

адрес>, по вопросу того, что в 

<

адрес>, был замечен похожий автомобиль с такими же регистрационными знаками. Тогда его опросили, осмотрели автомобиль, и он пояснил сотрудникам полиции, что в 

<

адрес> никогда не был.

Свидетель ФИО68 в судебном заседании показала, что сим-карты с абонентским номером № у неё никогда не было. Никому не передавала свой паспорт и не теряла его. С ФИО14, ФИО1, ФИО55, ФИО69 она не знакома и никаких отношений с ними не поддерживает.

Свидетель ФИО70 свой паспорт он никогда не теряла. Сим-карту с абонентским номером № она никогда не покупала, в пользовании никогда не было. С гр. ФИО1, ФИО14, ФИО47, ФИО55 не знакома. 

Суд, проанализировав показания потерпевших ФИО8, свидетелей ФИО71, ФИО61, ФИО46К., ФИО50, ФИО54, ФИО5, ФИО42, ФИО41 и эксперта ФИО52 считает, что показания потерпевшего, данных свидетелей и эксперта считает достоверными, непротиворечивыми, последовательными и взаимно дополняют друг друга. Указанные свидетели являются лицами не заинтересованными в исходе дела, оснований для оговора подсудимых ФИО14 и ФИО72 у них нет противоречий, которые могли бы повлечь критическую оценку их показаний, и судом они не установлены. К показаниям подсудимых ФИО14 и ФИО1 в части того, что заранее они не планировали совершение кражи автомобиля ФИО8 организованной группой, суд относится критически, так как это является способом их защиты, которые опровергаются показаниями указанных выше свидетелей, что позволяет суду сделать вывод о совершении указанного преступления организованной группой.

Органами предварительного следствия действия подсудимых ФИО14 и ФИО1 по краже автомобиля ФИО8 квалифицированы по п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере. Указанными действиями подсудимых, согласно предъявленному им обвинению, причинен имущественный ущерб на сумму 6815562 рубля, которое состоит из стоимости автомобиля «Lexus LX 570», модель AG412270, тип специализированный, бронированный, равной 6600000 рублей и находящегося в автомобиле имущества 215562 рубля. Однако, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ определить среднерыночную стоимость данного автомобиля, не представляется возможным, так как нет ценовой информации на автотранспортные средства за прошлые годы (т. 10 л.д. 174-176). Согласно же информации о проведенных регистрационных действиях с вышеуказанным автомобилем, а также договору купли-продажи №, предоставленной УГИБДД МВД по 

<

адрес> по запросу суда, данный автомобиль приобретен ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ за 4400000 (четыре миллиона четыреста тысяч) рублей. Стоимость же автомобиля в сумме 6600000 рублей указана со слов потерпевшего ФИО8, что, по мнению суда, может не соответствовать действительной рыночной стоимости на момент хищения автомобиля.

При таких обстоятельствах суд считает, так как рыночная стоимость автомобиля не определена соответствующей судебной экспертизой, и согласно договору купли-продажи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной УГИБДД МВД по 

<

адрес> по запросу суда, данный автомобиль приобретен ФИО8 за 4400000 рублей, что в данной ситуации следует исходить из стоимости автомобиля, указанной в договоре купли-продажи, и в обвинение следует квалифицировать по п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере с причинением имущественного ущерба в сумме 4615562, которая состоит их стоимости автомобиля в размере 4400000 рублей и находящегося в нем имуществе стоимостью 215562 рубля.

Переходя к вопросу квалификации действий подсудимых ФИО14 и ФИО1, суд приходит к следующим выводам.

Действия подсудимых ФИО14 и ФИО1 по хищению автомобиля ФИО30 суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО73, ФИО1 и неустановленные в судебном заседании лица, в период времени с начала мая 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе судебного разбирательства не установлено, вступили в организованную преступную группу для совершения ряда преступлений против собственности на территории Республики Адыгея, а также других субъектов Российской Федерации, а именно краж автомобилей марки «Lexus LX 570» и «Toyota Land Cruiser 200».

Являясь организатором преступлений и обладая специальными познаниями в области автомобильных электронных систем, путем обещаний разделить денежные средства, выручаемые от реализации похищенного имущества, ФИО14, в период времени с начала мая 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ вовлек в состав организованной преступной группы своего родственника ФИО1ёновича и других неустановленных судом лиц из числа знакомых, являющихся жителями иных субъектов Российской Федерации.

О направленности умысла подсудимых ФИО14, ФИО74 на хищение, то есть кражу автомобиля «Toyota Land Cruiser 200», принадлежащего ФИО2, в целях получения имущества в особо крупном размере, свидетельствует характер их действий, способ совершения вымогательства, при этом ФИО14, являясь организатором преступной группы, распределил между её участниками роли, а именно, возложил на ФИО1 роль в приобретении транспортных средств, предназначенных для передвижения по населенным пунктам и подыскании путём наблюдения конкретных автомобилей для их хищения, а также подыскании гаражей либо домовладений с гаражами, предназначенных для временного хранения похищенных автомобилей; в доставлении ФИО14 и иных участников преступной группы к месту совершения преступления и сопровождении похищенных автомобилей до места их временного хранения, а на иных участников преступной группы - изменение идентификационных номеров кузова похищенных транспортных средств, изготовлении поддельных документов на транспортное средство и государственных номерных знаков, изменение внешнего вида транспортных средств.

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что ФИО73 взял на себя функции руководителя организованной преступной группы по совершению кражи автомобиля ФИО30, распределил роли участников преступной группы и, каждый выполняя отведенную роль в организованной группе похитили тайно указанный автомобиль и поставили в гараж на даче, снятой ФИО1 в аренду, для дальнейшего изменения внешнего вида автомобиля с целью его реализации иным лицам. 

Суд относится критически к показаниям подсудимых ФИО14 и ФИО1 о том, что не было организованной группы, все получилось спонтанно, так как они не согласуются с остальными доказательствами по делу.

Учитывая указанные обстоятельства дела, подтвержденные в судебном заседании доказательствами, суд приходит к выводу, что вина ФИО14 и ФИО1 в краже, есть тайном хищении чужого имущества, совершенная организованной группой, отношении потерпевшего ФИО30, в особо крупном размере доказана в судебном заседании. 

Действия подсудимых ФИО14 и ФИО1 по хищению автомобиля ФИО8 суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимых ФИО14 и ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 236 УК РФ, как уничтожение идентификационного номера шасси транспортного средства в целях сбыта транспортного средства, совершенное организованной группой.

Судом установлено, что ФИО73, ФИО1 и неустановленные в судебном заседании лица, в период времени с начала мая 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе судебного разбирательства не установлено, вступили в организованную преступную группу для совершения ряда преступлений против собственности на территории 

<

адрес>, а также других субъектов Российской Федерации, а именно краж автомобилей марки «Lexus LX 570» и «Toyota Land Cruiser 200».

Являясь организатором преступлений и обладая специальными познаниями в области автомобильных электронных систем, путем обещаний разделить денежные средства, выручаемые от реализации похищенного имущества, ФИО14, в период времени с начала мая 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ вовлек в состав организованной преступной группы своего зятя ФИО1 и других неустановленных судом лиц из числа знакомых, являющихся жителями иных субъектов Российской Федерации.

О направленности умысла подсудимых ФИО14, ФИО1 на хищение, то есть кражу автомобиля «Lexus LX 570», принадлежащего ФИО8, в целях получения имущества в особо крупном размере, а также уничтожения идентификационного номера шасси транспортного средства в целях сбыта транспортного средства, совершенное организованной группой, свидетельствует характер их действий, способ совершения вымогательства, при этом ФИО14, являясь организатором преступной группы, распределил между её участниками роли, а именно, возложил на ФИО1 роль в приобретении транспортных средств, предназначенных для передвижения по населенным пунктам и подыскании путём наблюдения конкретных автомобилей для их хищения, а также подыскании гаражей либо домовладений с гаражами, предназначенных для временного хранения похищенных автомобилей; в доставлении ФИО14 и иных участников преступной группы к месту совершения преступления и сопровождении похищенных автомобилей до места их временного хранения, а на иных участников преступной группы - изменение идентификационных номеров кузова похищенных транспортных средств, изготовлении поддельных документов на транспортное средство и государственных номерных знаков, изменение внешнего вида транспортных средств.

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что ФИО73 взял на себя функции руководителя организованной преступной группы в совершении кражи автомобиля ФИО8, а также уничтожения идентификационного номера шасси транспортного средства, распределил роли участников преступной группы и, каждый выполняя отведенную роль в организованной группе похитили тайно указанный автомобиль и поставили в гараж в домовладении по адресу: 

<

адрес>, снятой ФИО1 в аренду, совершили определенные действия по видоизменению автомобиля, вырезали идентификационный номер шасси автомобиля и продали его третьим лицам. 

Суд относится критически к показаниям подсудимых ФИО14 и ФИО1 о том, что не было организованной группы, все получилось спонтанно, а также идентификационный номер шасси автомобиля не уничтожали, наоборот, он был в автомобиле уже вырезанный, так как они не согласуются с остальными доказательствами по делу.

Учитывая указанные обстоятельства дела, подтвержденные в судебном заседании доказательствами, суд приходит к выводу, что вина ФИО14 и ФИО1 в краже, есть тайном хищении чужого имущества, совершенная организованной группой, отношении потерпевшего ФИО8, в особо крупном размере, а также в уничтожении идентификационного номера шасси транспортного средства в целях сбыта транспортного средства, совершенное организованной группой доказана в судебном заседании. 

При назначении наказания подсудимому ФИО14 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, положения ч. 2 ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также данные о личности подсудимого.

В силу ст. 15 УК РФ два преступления совершенные подсудимым ФИО14 относятся к тяжким преступлениям, одно к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО14 не женат, имеет несовершеннолетнюю дочь, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории РФ, где характеризуется положительно, не военнообязанный, не судим 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО14 по всем эпизодам преступлений суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО14, предусмотренным ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО75 суд учитывает, что подсудимый не судим, частично признал вину, не работает, по месту жительства и характеризуется положительно.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что подсудимому два из совершенных им преступлений относятся к тяжким преступлениям, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с ограничением свободы и без штрафа, одно к преступлениям небольшой тяжести, по которому следует назначить наказание в виде обязательных работ. 

На основании ч. 3 ст. 69, ч. 2 ст. 72, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО14 в виде лишения свободы с ограничением свободы, без штрафа. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО14 на период ограничения свободы, следующие ограничения: не уходить с места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации. 

Суд считает, что назначенное подсудимому ФИО14 наказание по всем эпизодам преступлений способствует достижению целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить ФИО14 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО14 в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания срок его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и время нахождения под стражей по уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Также при назначении ФИО76 наказания применению не подлежат положения ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, положения ч. 2 ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также данные о личности подсудимого.

В силу ст. 15 УК РФ два преступления совершенные подсудимым ФИО1 относятся к тяжким преступлениям, одно к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 женат, имеет одного малолетнего ребенка, на учете у психиатра и нарколога не состоит, Является гражданином Российской Федерации и гражданином Республики Греция, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории РФ, где характеризуется положительно, не военнообязанный, не судим 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 по всем эпизодам преступлений суд признает в соответствии с п. «г» ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренным ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что подсудимый не судим, частично признал вину, не работает, по месту жительства и характеризуется положительно, наряду с гражданством РФ имеет гражданство Республики Греция.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что подсудимому два из совершенных им преступлений относятся к тяжким преступлениям, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы и без штрафа, одно к преступлениям небольшой тяжести, по которому следует назначить наказание в виде обязательных работ. 

На основании ч. 3 ст. 69, ч. 2 ст. 72, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 в виде лишения свободы без ограничения свободы, без штрафа. 

Суд считает, что назначенное подсудимому ФИО1 наказание по всем эпизодам преступлений способствует достижению целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания срок его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и время нахождения под стражей по уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Также при назначении ФИО1 наказания применению не подлежат положения ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

В ходе предварительного следствия потерпевшим ФИО8 заявлен гражданский иск к ФИО14 и ФИО1 о взыскании в его пользу 6764069 рублей в счет возмещения имущественного вреда. Свои требования потерпевший ФИО8 мотивировал тем, что в результате преступления, совершенного ФИО14 и ФИО1, ему причинен имущественный вред на указанную сумму, который состоит из стоимости автомобиля марки «Lexus LX 570», модель AG412270, бронированный, которая составляет 6600000 рублей и имущества, которое находилось в салоне автомобиля на общую сумму 215562 рубля, что в общем, составляет 6815562 рубля, однако в связи с тем, что часть имущества на сумму 51493 рубля обнаружена и изъята, то общая сумма причиненного ущерба составила 6764069 рублей, подтверждается материалами уголовного дела. Данные исковые требования он поддержал в полном объеме и просил их взыскать с ФИО14 и ФИО1

Как усматривается из материалов настоящего уголовного дела, материальный ущерб ФИО8 причинен организованной группой, то есть ФИО14, ФИО1 и неустановленными лицами. В рамках же настоящего уголовного дела рассмотрение исковых требований гражданского истца возможно только к подсудимым ФИО14 и ФИО1 Учитывая, что в отношении остальных участников преступления предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ процессуально решение не принято, соответственно, разрешение исковых требований ФИО8 является преждевременным. Кроме того, в силу положений действующего законодательства, гражданскому истцу надлежит уточнить заявленные исковые требования, конкретизировав суммы, подлежащие взысканию относительно рыночной стоимости автомобиля «Lexus LX 570», модель 

<

данные изъяты>, бронированный, так как согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ определить среднерыночную стоимость данного автомобиля, не представляется возможным, так как нет ценовой информации на автотранспортные средства за прошлые годы (т. 10 л.д. 174-176). Согласно же информации о проведенных регистрационных действиях с вышеуказанным автомобилем, а также договору купли-продажи №, предоставленной УГИБДД МВД по 

<

адрес> по запросу суда, данный автомобиль приобретен ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ за 4400000 (четыре миллиона четыреста тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Принимая во внимание, что ФИО8 необходимо произвести дополнительные расчеты сумм причиненного преступлением ущерба подлежащего взысканию с каждого участника группы лиц, совершивших преступление, а также установления рыночной стоимости автомобиля, что требует дополнительного времени, суд считает необходимым оставить заявленный гражданский иск без рассмотрения, признав за истицей право на удовлетворение гражданского иска и передачу вопроса о размере его возмещения в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по делу решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 299, 302-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ по краже автомобиля «Toyota Land Cruiser 200», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО2 и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 10 (десять) месяцев без штрафа с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ по краже автомобиля «Lexus LX 570», модель AG 412270, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО8, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев без штрафа с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 326 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 400 (четыреста) часов.

На основании ч. 3 ст. 69, ч. 2 ст. 72, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО14 в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев без штрафа с ограничением свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО14 на период ограничения свободы, следующие ограничения: не уходить с места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить ФИО14 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО14 в виде содержание под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Срок наказания ФИО14 в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания срок его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и время нахождения под стражей по уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ по краже автомобиля «Toyota Land Cruiser 200», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО2 и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа, без ограничения свободы.

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ по краже автомобиля «Lexus LX 570», модель AG 412270, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО8, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года без штрафа с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 326 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 320 (триста двадцать) часов.

На основании ч. 3 ст. 69, ч. 2 ст. 72, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО10 в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить ФИО10 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО10 в виде содержание под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Срок наказания ФИО10 в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания срок его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и время нахождения под стражей по уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Гражданский иск ФИО8 к ФИО14 и ФИО10 о возмещении материального ущерба в сумме 6764069 (шесть миллионов семьсот шестьдесят четыре тысячи шестьдесят девять) рублей оставить без рассмотрения, признав за ФИО8 право на удовлетворение гражданского иска и передачу вопроса о размере его возмещения в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Вещественные доказательства по делу: 

Два гипсовых слепка со следами протектора шины, одеяло с изображением прямоугольников белого и зеленого цветов, лист бумаги формата А4 с копией банковской карты «Сбербанк» № на имя ФИО94 ФИО18, динамик в корпусе черного цвета, USB-модем МТС Е171, IMEI: №, с установленной в нем сим-картой «МТС», ретранслятор сигналов пульта дистанционного управления Televes Digidom I/R 7237 в коробке, Wi-Fi роутер Alcatel OneTouch Y610D, IMEI: №, с установленной в нем сим-картой «Билайн»; персональный GPS-трекер Stone LK208, IMEI: № в чехле черного цвета, в котором также находятся магнит и лист бумаги зеленого цвета с надписью: №, zg666 yps.com; шесть наушников для мобильных телефонов; шесть зарядных устройств для мобильных телефонов; антирадар без названия в корпусе черного цвета с зарядным устройством; девять USB проводов; раскладной металлический нож Lexus, Leatherman, кожаная накладка на мобильный телефон iPhone 4; металлическая зажигалка серебристого цвета; квитанция об оплате штрафа ГИБДД на имя ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; четыре листа бумаги с рукописными записями номеров телефонов и имен, три конверта от сим-карт «Билайн» с номерами №, №, №; ключ Nora-M с двумя пультами «Nice» и «САМЕ», два государственных номера №; водительское удостоверение Республики Южная Осетия № на имя ФИО11; свидетельство о регистрации № на автомобиль Toyota LandCruiser 200, VIN: №; страховой полис БББ № на автомобиль Toyota LandCruiser 200, VIN: №; пассажирская таможенная декларация от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11; конверт от сим-карты «Билайн» с номером №; металлическая печать без оттиска; автомобильная акустическая колонка; чехол-коробка для очков “Sillouette” серого цвета; шесть зарядных устройств для мобильных телефонов; двое наушников; два USB кабеля; универсальный адаптер Truebowl в заводской картонной коробке; LTE-роутер MegaFon MR100-3, IMEI: №, с установленной в нем сим-картой «Мегафон»; кассовые чеки на приобретенные телефоны в количестве 9 штук, зеленая дорожная сумка Rosin; кепка темно-серого цвета; пара синих матерчатых перчаток; пара серых матерчатых перчаток; портативный GPS трекер N9, IMEI № с зарядным устройством, находящийся в упаковочной коробке; флакон духов «Esencia Loewe Sport», флакон духов “Eisenberg Paris J’Ose”, флакон духов “Blue Seduction Antonio Banderas”, емкость в форме женщины с находящейся внутри жидкостью; фонарик с крепежом;; две упаковочные коробки от мобильных телефонов; четыре зарядных устройства от мобильных телефонов; четыре конверта для сим-карт «Билайн» с номерами №, №, два из которых без указания номера; брелок черного цвета без маркировки; очки для зрения “Sheng Ying”; футляр для очков “Glodiatr” с находящимися внутри солнцезащитными очками “Porsche Design by Carrera”; очки для зрения “ St. Louise” в футляре; неизвестное электронное устройство; сумка в клетку коричнево-бежевого цвета, сумка для дисков Digitex сине-коричневого цвета с находящимися внутри музыкальными дисками; сумка для дисков бежевого цвета в клетку черного и красного цветов с находящимися внутри музыкальными дисками в количестве 10 штук, пластиковый бокс “DeWALT”, в котором находятся: противошумные наушники желтого цвета Peltor Optime I; струбцины в количестве двух штук; три молотка с металлическим основанием; один молоток с резиновым основанием; две плоских отвертки с деревянной рукояткой; циркулярная пила Makita 9562CV; сорок пять различных отрезных кругов; три металлических головки для гаечных ключей, пластиковый бокс “Proxxon”, в котором находятся: накидной ключ 8мм с пластиковой ручкой синего цвета; накидной ключ 8мм с пластиковой ручкой зеленого цвета; накидной ключ 10 мм с пластиковой ручкой красного цвета; накидной ключ Kingtony 12мм с пластиковой ручкой синего цвета; плоская отвертка Kingtony с рукояткой синего цвета; ручка для накидных головок Kingtony с ручкой черного цвета; ручка для накидных головок Kingtony с металлической ручкой; универсальные металлические щипцы; накидной свечной ключ Автодело 16мм; металлическая переходная насадка; изогнутый металлический накидной ключ Kingtony 14мм; изогнутый металлический накидной ключ Force 12мм; изогнутый металлический накидной ключ Делотехники 10мм; гаечный ключ Force 8/10; гаечный ключ Kingtony 8 мм; гаечный ключ Radolfzell 17мм; гаечный ключ Автодело 13мм; гаечный ключ Dropforged 10/11мм; гаечный ключ Geko 14мм; гаечный ключ 17мм; гаечный ключ 11мм; гаечный ключ 6мм; строительный нож Olfa Craft Knife-L; накидная головка Kingtony 19мм; накидная головка 17 мм; накидная головка 14мм, пластиковый бокс “Tagg”, в котором находятся: три отрезка различной наждачной бумаги 3М; две маски белого цвета для безопасного дыхания при окрашивании; два отрезка струн, находящихся в прозрачном пакете; узкий напильник с пластиковой ручкой светлого цвета; молоточек с деревянной ручкой; нож ChefMaster с пластиковой ручкой черного цвета; пластиковая насадка красного цвета для удобства пользования наждачной бумагой; чехол для очков темно-серого цвета, в котором находятся пластиковые очки с прозрачными линзами в оправе синего цвета; сумка из материала черного цвета, в которой находится множество круглых обрезов наждачной бумаги и насадка для ее закрепления; устройство для окрашивания; сумка темно-зеленого цвета “CHUB”, в которой находятся: сумка через плечо Philips; строительный фен CTBRAND CT-3A; дрель Профи SIJ-135A; клеевой пистолет GlueGun ZD-7; универсальные металлические щипцы; металлическая подставка для паяльника; набор металлических отверток в пластиковой коробке черного цвета; два провода черного и красного цветов с металлическими прищепками и клеммами; тумблер с прикрепленным проводом с клеммой в чехле; картонная коробка с находящимися внутри разъемами, проводами и металлическими зажимами; пластиковый короб черного цвета с находящимися внутри насадками для дрели; деревянный неокрашенный ящик с находящимися внутри насадками для дрели; деревянный ящик Geko с находящимися внутри насадками для дрели; пластиковый бокс Everise с насадками для дрели; сумка-коврик черного цвета 3D Sotra с находящимися внутри: строительный фен DWT HLP-1500; дрель Ferm FCT-160F; паяльник с деревянной рукояткой; автомобильный насос в корпусе желтого цвета в черной сумке; труборез Force 656 в пластиковом коробе черного цвета; напильник ETech с рукояткой черно-красного цвета; молоток; диодный фонарик в металлическом корпусе черного цвета; металлический ящик Kingtony красного цвета с находящимися внутри: 16 накидными головками, двумя рукоятками, одной переходной насадкой, 13 фигурными насадками; красный металлический ящик Matrix с находящимися внутри: 4 рукоятками для головок, 9 гаечными ключами, 4 переходными насадками, 4 накидными головками; прозрачный пластиковый бокс с находящимися внутри: ручной ножовкой по металлу Matrix, большой металлический пинцет, рукоятка для накидных головок Kingtony, металлические универсальные щипцы, плоская отвертка с синей рукояткой, острые плоскогубцы, ножницы с пластиковой ручкой черного цвета, секатор Matrix, металлическое долото, плоская отвертка с зеленой рукояткой, два полотна для ножовки по металлу, два узких напильника, металлические ножницы, металлический кухонный нож, две металлические линейки, 5 накидных головок, гаечный ключ; пластиковый бокс с красными клипсами с находящимися внутри: отрезком наждачной бумаги, герметиком Mannol, краска TouchUp, краска Motip, краска Automark, один узкий напильник, 7 плоских отверток, 3 сверла, 4 накидных головки, гаечный ключ; пакет желтого цвета с находящимися внутри: пластиковая прозрачная бутылка с жидкостью с этикеткой Арикон растворитель 647; металлическая банка 0,85 кг. автоэмали Vika AK-1301 черного цвета; металлическая банка 1 литр грунта-наполнителя U-Pol черного цвета; два рулона малярного скотча; два рулона наждачной бумаги; металлическая банка 500 грамм шпатлевки с алюминиевым наполнителем USP ALU; прозрачная пластиковая банка с рукописным текстом «Отвердитель акриловый»; металлическая банка 300 мл. ускорителя для акриловых изделий Novol Plus 750; баллон 520 мл. акриловой грунтовки Auton серебристого цвета; баллон 520 мл. универсальной алкидной эмали Kudo черного цвета, резиновый автомобильный коврик “Land Cruiser 200”, упакованный в полиэтиленовый пакет; автомобильный литой диск серебристого цвета; картонный ящик, в котором находятся: барсетка Dr. Koffer черного цвета; дозиметр-радиометр РКС-107 в футляре; пластиковая деталь обшивки автомобиля; паяльник с пластиковой ручкой зеленого цвета; паяльник Зубр с деревянной ручкой; осветительный прибор автомобиля в сборе; неизвестное металлическое устройство в форме цилиндра; книга в обложке черного цвета на молнии на арабском языке; неизвестное устройство в пластиковом корпусе черного цвета; электронная панель управления стеклами автомобиля в сборе; металлический баллон акриловой краски - спрея Abro серебристого цвета; металлический баллон аэрозольной краски – спрея Abro серебристого цвета; металлический баллон акриловой краски MagicLine зеленого цвета; две пластиковые панели с обозначением Vertu; пять связок металлических замочных ключей; один автомобильный ключ в пластиковом корпусе; жгуты проводов; мобильный телефон Nokia 105, IMEI: №, без аккумуляторной батареи с установленной в нем сим-картой «Билайн» с абонентским номером 

<

***>; мобильный телефон Nokia 105, IMEI: №, без аккумуляторной батареи с установленной в нем сим-картой «Билайн» с абонентским номером №; мобильный телефон Nokia 105, IMEI: № без сим-карты; мобильный телефон Nokia 1280, IMEI: № с установленными в нем двумя сим-картами «Билайн» с абонентскими номерами №; мобильный телефон BQ Bern, IMEI: №, №, без сим-карты;; мобильный телефон Nokia 105, IMEI: №, с установленной в нем сим-картой «Билайн» с абонентским номером №; мобильный телефон Nokia 105, IMEI: №, без аккумуляторной батареи с установленной в нем сим-картой «Билайн»; мобильный телефон Nokia RM944, IMEI1: № IMEI2: №, с установленной в нем одной сим-картой «Билайн» с абонентским номером № мобильный телефон BQM-1828 One IMEI1: №, IMEI2: №, с установленными в нем двумя сим-картами «Билайн», одна из которых с абонентским номером №; мобильный телефон Nokia RM944, IMEI: №, №, с установленными в нем двумя сим-картами «Билайн» с абонентскими номерами №; мобильный телефон Nokia 105, IMEI: № без сим-карты и аккумуляторной батареи; мобильный телефон Nokia 105, IMEI: № без сим-карты и аккумуляторной батареи; мобильный телефон Nokia 105, IMEI: № без сим-карты и аккумуляторной батареи; мобильный телефон BQM-1821 ONE, IMEI: №, № без сим-карт и аккумуляторной батареи; мобильный телефон Micromax X088, IMEI: №, №, с установленной в нем одной сим-картой «Билайн» с абонентским номером №; мобильный телефон BQM-1828 One, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленными в нем двумя сим-картами «Билайн» с абонентскими номерами №; мобильный телефон Nokia RM-1134, IMEI: №, без аккумуляторной батареи, с установленной сим-картой «МТС»; рамки для автомобильных номеров; видеорегистратор Carcam, SN: №, с установленной в нем microSD картой на 8 Gb в комплекте с креплением и зарядным устройством, фрагмент металла с затертым VIN-кодом автомобиля, аккумуляторная батарея «DELTA BATTARY DT 1207»; металлическая зажигалка золотого цвета без названия; металлическая зажигалка с надписью «American Legend»; металлическая зажигалка серебристого цвета без названия; автомобильные ключи и брелок сигнализации «SHERIFF»; фонарик пластмассовый черного цвета без названия; налобный фонарик в корпусе серого цвета со вставками черного и матерчатой резинкой металлический брелок с изображением знака Mercedes»; металлическая прямоугольная пластина с надписью «Toyota», светоотражающая накидка зеленого цвета; мешочек матерчатый черного цвета с надписью «Montale Paris»; матерчатый чехол «Boom Bag», в котором 31 компакт-диск; картонная коробка «PERFO COM», со стеклянным флакончиком с надписью «Эмаль автомобильная ремонтная с кисточкой» и пластмассовым флакончиком с надписью «Touchup-pencil»; ремкоплект на автомобиль «KIA MOTORS»;; картонный конверт Билайн с наклейкой на оборотной стороне, на которой указан абонентский №, сим-карта Билайн с цифровым обозначением №; матерчатый чехол с алкогольным детектором «Blowing Alcohol Detector», лист формата А4 с надписями Korolrov Aleksandr, Россия, адрес Май-коп, 

<

адрес>, также на данном листе указаны - автомобиль VW (Фольксфаген) POLO, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, VIN: №, дата составления документа ДД.ММ.ГГГГ год; лист формата А4 с копией заграничного паспорта №, на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ;; посадочный талон UTG на имя ФИО14; надувной подголовник зеленого цвета; надувной подголовник темно-синего цвета; подголовник серого цвета в виде валика с надписью «Diono»; кожаный ремень бежевого цвета; кожаный ремень черного цвета «DG»; кожаный ремень коричневого цвета «GENUINE LEATHER FROM ITALY», Черный кожевенный футляр с электроприбором «В6АС PRO Professional Balance Charger/Discharger» - «Built AC/DC Adapter» и блоком питания к нему; пластиковый вентилятор маленького размера, пять проводов, инструкция по эксплуатации прибора «В6АС PRO Professional Balance Charger/Discharger» - «Built AC/DC Adapter»; картонная коробка белого цвета с надписью «John Jeniford», в которой находятся провод красного цвета, моток тонкой проволоки розового цвета; моток электропровода желтого цвета; моток электропровода черного цвета, моток электропровода белого цвета; моток электропровода синего цвета, моток электропровода красного цвета; моток электропровода синего цвета, моток электропровода серого цвета, моток спаренного электропровода черного цвета, на обоих концах которых имеются по два штекера белого и желтого цветов, моток электропровода черного цвета; моток спаренных электропроводов фиолетового цвета, на обоих концах которых имеются по два штекера; моток электропровода черного цвета со штекерами; моток электропровода черного цвета на одном конце которого имеется штекер, предназначенный для подсоединения к прибору, а на втором конце имеется кнопка черного цвета; четыре предмета цилиндрической формы, выполненные предположительно из силикона; спаренный провод розового и синего цветов с лампочкой; предмет округлой формы в виде таблетки из которого выходят наружу два небольших провода красного и черного цветов; две металлические клипсы, к каждой из которых подсоединен саморез черного цвета; спаренный провод красного и черного цветов, первые концы которых оголены, а вторые подсоединены к маленькой лампочке красного цвета; фрагмент электропровода, один конец которого оголен, а на втором имеется пластиковый предмет с металлической планкой; маленькая лампочка красного цвета с небольшим проводом; прямоугольная схема с проводом черно-красного цвета; прозрачная лампочка с двумя металлическими оголенными проводами; прозрачный предмет, похожий на линзу пирамидаобразной формы; пластиковая прокладка округлой формы белого цвета; черного цвета со штекером; моток штекер выполненный из металла серебристого цвета; спаренный провод черного цвета с двумя штекерами; аккумуляторная батарея синего цвета; предмет с надписью «DREMEL» модели «2000» состоящий из газового баллончика серебристого цвета и самого устройства; пластмассовый предмет округлой формы желтого цвета в виде шайбы, внутри которого находится твердое прозрачное вещество; пластмассовый предмет округлой формы желтого цвета в виде шайбы, внутри которого находится твердое вещество желтого цвета, часть которого предположительно подвергнуто плавлению; пластиковый футляр цилиндрической формы внутри которого находится металлический предмет в виде пружины; пластиковый футляр цилиндрической формы внутри которого находится металлический предмет в виде пружины; черная сумка, выполненная из материи черного цвета, в которой находятся моток электропроводки, состоящий из двух спаренных проводов красного и черного цветов, один конец которого имеется штекер, предназначенный для подсоединения к прибору, а второй конец в виде металлической прищепки; моток электропроводки, состоящий из двух спаренных проводов зеленого и желтого цветов, на одном конце которого имеются два штекера, предназначенные для подсоединения к прибору, а на втором конце имеются две прищепки; металлическая прищепка, к которой подсоединен провод черного цвета, второй конец которого оголен; моток электропровода черного цвета, один конец которого имеет штекер, предназначенный для подключения к телефонному разъему а на втором конце имеется пластиковое устройство бежевого цвета с фрагментами силиконового наслоения; прищепка, выполненная из металла желтого цвета, к которой подсоединен фрагмент провода черного цвета, второй конец которого оголен; прищепка, выполненная из металла желтого цвета, надетая на резиновый чехол красного цвета, к которой подсоединен фрагмент провода красного цвета, второй конец которого оголен; электропровод желтого цвета, на обоих концах которых имеются металлические прищепки; электропровод черного цвета, на обоих концах которых имеются металлические прищепки; электропровод белого цвета, на обоих концах которых имеются металлические прищепки; электропровод зеленого цвета, на обоих концах которых имеются металлические прищепки; электропровод красного цвета, на одном конце которого имеется штекер, предназначенный для подключения к прибору, а на втором конце имеется металлический предмет в виде иглы; прищепка, выполненная из металла серебристого цвета, к которой прилеплен фрагмент электропровода красного цвета; батарейка в виде шайбы диаметром 1 см., выполненная из металла серебристого цвета; пластмассовый ключ, предположительно от замка зажигания автомобиля, на поверхности которого имеется изображение логотипа «PORSCHE»; резиновая планка, к которой прикреплены четыре штекера, каждый из которых выполнен из металла серебристого цвета с фрагментами изоляции черного цвета; резиновая планка, к которой прикреплены три штекера, каждый из которых выполнен из металла серебристого цвета с фрагментами изоляции черного цвета; картонная коробка белого цвета, внутри которой обнаружен одиннадцать аккумуляторных батарей синего цвета, десять из которых одинаковые, мобильный телефон «NOKIA RM-944», IMEI № и IMEI 2: №; мобильный телефон «NOKIA 105», IMEI: №; мобильный телефон «МТС», IMEI: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу уничтожить;

Два крепления для автомобильных государственных регистрационных знаков; зонт черного цвета с надписью «PARACHASE»; мужская кожаная куртка черного цвета фирмы «Dicel», размер ХХХL; два граммофона (динамики) «Federal Signal Corporation» model: «TS300-N», с проводами, черного цвета. Пульт от гаража черного цвета, с 7 кнопками серебристого цвета, а также со ставкой зеленого цвета. Антирадар «Silver Stone F1277 Pro» черного цвета, имеющий 4 кнопки. На задней поверхности имеется наклейка черного цвета, на которой имеется надпись «Made in Korea». Накопительный блок, черного цвета на задней поверхности имеется надпись «Electronic Siren»; три автомобильные металлические дуги, для защиты бамперов и порогов автомобиля; обложка для паспорта серого цвета с надписью «Elole Design», портмоне выполненное из кожи коричневого цвета с надписью «R.BLAKE», чехол для компакт дисков с надписью «Bura», музыкальные компакт диски «Ace of Base», «Магомет Дзыбов» и «Азамат Биштов», часть мобильного «IPhone 5» черного цвета, часть мобильного телефона «ALCATEL», комок различных мелких проводов; автомобильный коврик, предназначенный для расположения под левым передним водительским сиденьем; автомобильный коврик черного цвета, выполненный из резины и ткани, имеющий в нижней части два отверстия, предназначенный для расположения под правым передним пассажирским сиденьем, автомобиль «TOYOTA LAND CRUISER 200», белого цвета, идентификационный номер: №, хранящиеся у потерпевшего ФИО30, после вступления приговора в законную силу вернуть потерпевшему ФИО2;

Денежные средства в сумме 30 000 рублей, хранящиеся в ЦФО МВД по РА, после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО14;

Банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО14, водительское удостоверение № на имя ФИО14, ноутбук Sony в корпусе белого цвета с зарядным устройством в сумке черного цвета, упакованный в полиэтиленовый пакет черного цвета, кошелек черного цвета с находящимися внутри: картой торговой сети Табрис №, картой магазина Stockmann на имя ФИО14, шариковой ручкой Parker, записной книжкой синего цвета, очками для зрения в оправе желтого цвета, наручные часы Swiss черного цвета, мужская футболка-поло Gas синего цвета размер 2XL; мужская рубашка с коротким рукавом Givenchy бледно-синего цвета размер 56; мужская рубашка с длинным рукавом Visconti черного цвета; футболка без рукавов LeCoqSportiff серого цвета размер L; мужская футболка бледно-синего цвета O’Stin; дорожная сумка “Arena” черного цвета, в которой находятся: мужская футболка Armani Jeans черного цвета размер XL; шапка- ушанка меховая Adidas; куртка мужская с капюшоном O’Neill черного цвета; мужские джинсы Billionaire темно-синего цвета размер 38; костюм Склон камуфляжного цвета; кошелек на молнии Haishi коричневого цвета; кепка мужская с твердым козырьком Badi черного цвета размер L; накидка с капюшоном Panasonic Toyota красного цвета; мужская двухсторонняя куртка черно-оливкового цвета; меховая шапка-ушанка Adidas; дорожная сумка “Up Fitness” черного цвета, в которой находятся: утягивающие шорты черно-синего цвета; накидка с капюшоном УП «Тракт» сине-красного цвета; сумка темно-синего цвета на молнии с текстом “Zilli”, сверток из ткани, в котором находятся: куртка на молнии Chevignon черного цвета; шерстяная кофта на молнии Boss белого цвета; кофта с капюшоном на молнии Hugo Boss серо-черного цвета; мужская куртка на молнии Castromen коричневого цвета; шерстяная футболка с коротким рукавом Ven.Ice белого цвета размер XL, футляр для очков «FENDI»; футляр для очков «Линзмастер очки за час»; футляр для очков «S.T.Dupont»; наручные часы «DREITLING»; блокнот с надписью «SOPRANO»; блокнот кожевенный черного цвета в клетку с металлическими уголками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО14;

Автомобиль ВАЗ-21213 государственный регистрационный знак № регион, идентификационный номер транспортного средства (VIN): № свидетельство о регистрации транспортного средства, серия №, паспорт транспортного средства 26 НУ №, страховой полис ОСАГО серия №, договор купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, ключ зажигания, хранящиеся в ФКУ МВД по РА, после вступления приговора в законную силу вернуть ФИО14

Наручные часы Tissot 1853 Touch Classic, паспорт Греции на имя ФИО10 в обложке черного цвета; сумка черного цвета для ношения на плече, договор найма жилого помещения на четырех листах, фотографии домовладения на одиннадцати листах, кошелек “B. wero” с находящимися внутри пластиковой картой Сбербанк № на имя ФИО1, пластиковой картой Сбербанк № на имя ФИО88, водительским удостоверением 01 14 013195 на имя ФИО1, водительским удостоверением Греции на имя ФИО1, заграничным паспортом гражданина РФ 65 № на имя ФИО1; мужская вязанная кофта с капюшоном Carlitos серого цвета размер XL; мужская футболка Deni серого цвета размер L; мужские брюки 11.Step серого цвета; мужские джинсы Diesel Safado синего цвета размер 32/34; мужские брюки Buggy черного цвета размер 44; мужские джинсовые шорты Prada синего цвета; мужская футболка Champion черного цвета размер М; мужские трусы серого цвета в клетку красного цвета Enzyme; ремень из материала, похожего на кожу черного цвета с металлической пряжкой в форме буквы Н; дорожная сумка “Sport Territory” черного цвета, в которой находятся: вязанный свитер A’Club серого цвета размер M; мужская рубашка с длинным рукавом Jacques Renne в полоску сине-белого цвета; мужская рубашка с длинным рукавом Hermes белого цвета размер 40; мужская рубашка с коротким рукавом Crivit зеленого цвета в клетку размер 48/50; мужская рубашка с коротким рукавом Urban Wear серо-коричневого цвета размер М; мужская рубашка с длинным рукавом Deger белого цвета размер XL; шерстяная рубашка с длинным рукавом Hugo Boss темно-серого цвета в клетку; футболка Demix черного цвета размер 42-44; вязанный свитер с длинным рукавом Beat Box в полоску; вязанный свитер с длинным рукавом Marabou фиолетового цвета в полоску размер L; мужские туфли серого цвета Ronzo размер 40; мужские джинсы Super Ship серого цвета; мужские джинсы Richmond синего цвета размер 32/34; мужские джинсы AlphaIndustries светло-серого цвета с карманами; женское платье Entree в полоску бело-черного цвета; дорожная сумка “Brooks” черно-зеленого цвета, в которой находятся: мужские брюки Divider’s светлого цвета; мужские брюки Soul Rebel светлого цвета; мужские джинсы Hoops светлого цвета; мужская футболка с длинным рукавом Nike бело-синего цвета размер L; мужские джинсы Polmix синего цвета; дорожная сумка “New Balance” черно-зеленого цвета, в которой находятся: куртка мужская Zolla черного цвета размер L; кофта с длинным рукавом Polo RalphLauren синего цвета размер S; шапка черного цвета; спортивные штаны Nike черного цвета размер L; ветровка с капюшоном Reebok черного цвета размер S; джинсы Montana синего цвета; шапка серо-синего цвета с узором, дорожная сумка “Росинкас” сине-красного цвета, в которой находится мужская куртка бежевого цвета Larusmiani, дорожная сумка из синтетического материала в клетку черно-белого цвета, в которой находятся: ремень, выполненный из материала похожего на кожу аллигатора черного цвета с металлической пряжкой; куртка с капюшоном Shengyuan темно-коричневого цвета размер 48; куртка на молнии с капюшоном Planet Earth бело-серого цвета размер SM; куртка на молнии Brax черного цвета; куртка на молнии Adidas белого цвета с рукавами темно-серого цвета; куртка на молнии Nike синего цвета размер L; спортивная куртка на молнии Adidas черного цвета размер XXL; спортивные штаны Freedom of Movement белого цвета; куртка на молнии Adidas темно-синего цвета с полосами; жилет на молнии Reebok черного цвета; куртка на молнии Giovang G. серого цвета в клетку; кофта с длинным рукавом Red Down серого цвета в полоску размер 3XL; шерстяная кофта с капюшоном Armani Jeans черного цвета размер XL; кофта на молнии с капюшоном O’Neill черно-серого цвета; мужские джинсы Piagio черного цвета; куртка на молнии с капюшоном Hugo Boss черного цвета; рубашка с коротким рукавом Tamko белого цвета размер XL; рубашка с коротким рукавом Reel Monde белого цвета размер XL; брюки Alberto черного цвета; джинсы Vivaldi темно-серого цвета; спортивный костюм с капюшоном Demix черного цвета; кофта с длинным рукавом Louis Vuitton темно-синего цвета размер L; бейсболка черного цвета с твердым козырьком Badi; джинсы Climber синего цвета; кеды Porsche Design черного цвета; туфли синего цвета со шнурками; кроссовки Adidas серо-зеленого цвета; кроссовки Adidas бело-красного цвета; кеды Reebok серого цвета; высокие кроссовки Cat черного цвета; кеды Adidas серо-синего цвета; мобильный телефон iPhone 4, IMEI: № без сим-карты (пароль телефона 

<

***>), мобильный телефон Alcatel 5010D, IMEI: №, №, с установленной в нем одной сим-картой «Билайн» с абонентским номером 

<

***> и microSD картой на 8 Gb (пароль телефона grek,

<

***>), мобильный телефон OYSTERS Sochi, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленными в нем двумя сим-картами «Билайн» с абонентскими номерами 

<

***> и 903-607-55-68, а также картой памяти microSD объемом 16 Gb, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу возвратить ФИО1;

Безоправные очки для зрения “Leonardo D.”; футляр для очков Leonardo D черного цвета; три книги «Депутаты народного собрания Республики Дагестан», «Путин и Дагестан», «ФИО12», упакованные в полиэтиленовый пакет черного цвета; комплект плетеных чехлов для автомобильных сидений белого цвета, упакованных в картонный ящик; шапка, выполненная из кожзаменителя, со вставкой из матерчатой ткани черного цвета; кепка матерчатая черного цвета «HERMES», размер «61»; кепка коричневого цвета с мелкими белыми вставками в виде ромбиков «BUGATTI»; кепка джинсовая голубого цвета «LF LABEL HEAD WEAR»; кепка, выполненная из болоньевой ткани черного цвета «SPORT»; кепка джинсовая темно-серого цвета без надписей, книга ФИО87, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО8; 

Денежные средства в сумме 1600 долларов США, хранящиеся в ЦФО МВД по РА, после вступления приговора в законную силу вернуть ФИО13;

Автомобильная матерчатая сумка с надписью «3DSotra», лазерная мерная линейка «CONDTROL» с матерчатым чехлом красного цвета; бинокль «OLYMPUS 7-15х35 DPS R» в чехле черного цвета; монокль «YUKON ADANCED OPTICS 20-50х50» в чехле черного цвета, многофункциональный топор «Richardson Sheffield Since 1839», - мужская кожаная куртка черного цвета «ZARA MAN», размер XXL, матерчатая сумка черного цвета с надписью: «Беркут авто аксессуары», в которой находится автомобильный компрессор «Беркут» модель R17, гарантийный талон и руководство по эксплуатации, матерчатая сумка светло-коричневого цвета с надписью «R20», с автомобильным компрессором «BERCUT R20 12V-14ATM-72LPM», товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ и гарантийный талон на автомобильный компрессор «BERCUT»,пластмассовая коробка «Matrix» с набором автомобильных инструментов; пластмассовый чемодан темно-синего цвета с надписью «RE-HD» с насадками для отвертки; пластмассовый чемодан серого цвета с надписью «Н» с инструментами; пластмассовый чемодан красного цвета с надписью «RE-HD» с автомобильным ключом и головками к нему; металлический чемодан синего цвета с надписью «JONNESWAY» с насадками для отвертки; пластмассовый чемоданчик темно-зеленого цвета с надписью «FORCE» с насадками для отвертки; металлический ящик черного цвета без надписей с строительными металлическими ключами в количестве 19 штук; набор головок для ключей с пластмассовым фиксатором с надписью «APE-LAS»; пластмассовая коробка серого цвета с металлической застежкой с от-верткой аккумуляторной «LENTEL CS09» и насадками; металлическая коробочка с инструментами «YATO»; пластмассовая коробочка темно-синего цвета с надписью «RE-HD» с инструментами; пластмассовая коробочка серого цвета с пластмассовой застежкой с инструментами, пластмассовый чемодан синего цвета с надписью «KING TONY» с инструментами; пластмассовый чемодан черного цвета с надписью «HITA-CHI» с шруповертом, двумя батареями к нему, зарядным устройством и фонарем; пластмассовый чемодан красного цвета с надписью «Мастак», четыре автомобильные зимние шипованные шины с надписями «YOKOHAMA ICE GUARD STUD 205/70 R15 96T»хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> после вступления приговора в законную силу вернуть ФИО65;

Компакт диск DVD-R диск «Mirex» рассекреченный и предоставленный на основании постановления и.о. министра внутренних дел по 

<

адрес>, полковника полиции ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ, на котором содержатся аудиофайлы с телефонными переговорами и ОРМ «Опрос», компакт диск, предоставленный заместителем начальника УУР МВД по 

<

адрес> майором полиции ФИО77, на котором содержатся сведения, полученные из ГИБДД МВД по 

<

адрес> и 

<

адрес> о передвижениях автомобилей, имеющих значение для уголовного дела №, согласно автоматизированной системы поток, копия паспорта транспортного средства серия 

<

адрес>, выданного ДД.ММ.ГГГГ; копия договора купли продажи автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта приема передачи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ к договору купли продажи автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, компакт диск DVD-R диск «Mirex» с номерным обозначением 130109S-1 с видеофайлами образцов голоса обвиняемых ФИО14 и ФИО1, оптический носитель информации, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам банковских карт №, №, №, №, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, оставить хранить при уголовном деле;

Накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты с программы филиала транспортной компании ООО «СДЭК Лидер», хранятся у свидетеля ФИО50, после вступления приговора в законную силу, оставить хранить у свидетеля ФИО50;

Автомобиль «KIA CARNIVAL» государственный регистрационный знак № регион, зеленого цвета, 2002 года выпуска, идентификационный номер (VIN): №, хранящийся у свидетеля ФИО37, после вступления приговора в законную силу, возвратить свидетелю ФИО37; 

4 окурка от сигарет находящиеся в бумажном пакете, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу уничтожить; 

Мобильный телефон «NOKIA 101», IMEI 1: №; мобильный телефон «NOKIA 100», IMEI: №; фрагмент мобильного телефона «iPhone», IMEI: №; фрагмент мобильного телефона «iPhone», IMEI: №; фрагмент мобильного телефона «iPhone», без маркировочных обозначений; GPS-тренинг с изображением логотипа «Apple», IMEI: №; жесткий диск «Seagate 250 GB PN: №» с проводом к нему; мобильный телефон «iPhone», IMEI: №», с чехлом «Nillkin»; сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с цифровыми обозначениями: №; сим-карта оператора сотовой связи «МТС», с цифровыми обозначениями: №; флэш-карта «SONY M2 2 GB»; флэш-карта «Transcend micro SD 512 MB»; визитная карта на имя «ФИО13», «генеральный директор», «ИНКОМ-АВТО транспортная компания»; карточка – удостоверение серию КР №, на имя ФИО13 являющегося специальным корреспондентом Федеральной газеты Российский новости; удостоверение с надписью «ПРЕССА» серию КР № на имя ФИО13; удостоверение с надписью «Министерство юстиции Российской Федерации» номер «№, на имя ФИО13; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ о продаже транспортного средства марки «Renault Duster» с идентификационным номером (VIN): «№» на имя ФИО13; договор купли-продажи от 01.02.2014г., о продаже транспортного средства марки «MAZDA 6» с идентификационным номером (VIN): «№», на имя ФИО13 – хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности свидетелю ФИО13 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий подпись В. А. Беданоков